
i k š ķ i l e s  n o v a d a  p a š v a l d ī b a s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s

Nr. 11 (247), 2014. gada 4. novembris

www.ikskile.lv

Valsts svētkos 
godinās 
ikšķiliešus 

3. lpp. ▶

Aicinām pieteikt 
kandidatūras 
„Sporta laureātam 2014”  

3. lpp. ▶

Intervija 
ar uzņēmēju 
Jāni Jakubovu

6., 7. lpp. ▶

Jau piekto gadu Skolotāju die-
na tiek svinēta arī Ikšķiles no-
vadā. Šoreiz pasākums par 
godu šai dienai notika Ikšķiles 
novada pašvaldības zālē. 

„Kad rudens lapas ir viskrāsainākās 
un dārzos vēl koši greznojas dālijas 
un asteres, atnāk Skolotāju diena. 
Vēl liekas – tepat bija karstā vasa-
ra, vēl nupat stundu iezvanīja pir-
mais septembris; nu jau oktobris ar 
nebeidzamajām skolēnu balsu ska-
ņām, kurām līdzās skolotāja balss, 
pārliecinoša un spēcīga, mīļa un 
visu piedodoša, satraukta un sar-
gājoša,” ar jaukiem ievadvārdiem 
pasākumu atklāja Ikšķiles nova-
da pašvaldības Kultūras un sporta 
pārvaldes vadītāja Dzintra Čuda-
re. Klātesošos uzrunāja un svēt-
kos sveica arī Ikšķiles novada do-
mes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš, 
savā uzrunā uzsverot pedagogu lie-
lo ieguldījumu izglītības jomā.

Lai skolotājus motivētu un pa-
teiktu paldies par nesavtīgo darbu, 
Ikšķiles novada pašvaldība šogad 
pirmo reizi pasniedza balvu „Gada 
pedagogs”. Konkursam „Gada pe-
dagogs” tika pieteikti 12 preten-
denti. Pēc ilgām debatēm komi-
sija nolēma piešķirt trīs titulus 
„Gada pedagogs”: Tīnūžu pamat-
skolas sākumskolas skolotājai 
Gundai Latišai, Ikšķiles vidus-
skolas sākumskolas skolotājai 
Ievai Radziņai-Sproģei un Ikšķi-
les pirmsskolas izglītības iestā-
des „Urdaviņa” sporta skolotājai 
Mudītei Rīterei. Pasākuma lai-
kā tika paziņoti un apbalvoti kon-
kursa uzvarētāji. 2013./2014. mā-
cību gada balvu pasniedza Ikšķiles 
novada domes priekšsēdētājs In-
dulis Trapiņš, domes priekšsēdē-
tāja vietniece un konkursa „Gada 
pedagogs” apbalvošanas komisijas 
priekšsēdētāja Dace Kļaviņa, izpild-
direktors Guntars Kurmis un Izglī-
tības nodaļas vadītāja Māra Niedra.

Kā pirmajai godpilno balvu pa-
sniedza skolotājai Gundai Lati-
šai. Par viņu pieteikuma anketā 
bija rakstīts: „Tīnūžu pamatsko-
lā strādā kopš 1997. gada. Visus 
šos gadus skolotāja ar aizrautību, 
lielu mīlestību māca skolēniem 
izzināt pasauli, māca sadzīvot un 
dzīvot, māca būt, meklē un atrod 
katrā skolēnā viņa individuālās 
spējas. 2013./2014. m.g. starpno-
vadu (Ikšķiles, Carnikavas, Ķeka-
vas, Salaspils un Olaines) skatu-
ves runas un literāro uzvedumu 
skatē skolotājas audzēkņi ieguva 
1. un 2. pakāpes diplomus. Skates 
žūrija atzinīgi novērtēja skolotā-
jas ieguldījumu skolēnu latviešu 

valodas lietošanā un uzstāšanās 
meistarības veicināšanā, izvirzot 
viņas audzēkņus pārstāvēt Ikšķi-
les novadu skatuves runas un lite-
rāro uzvedumu konkursā Jūrmalā, 
no kura audzēkņi atgriezās ar pir-
mās pakāpes diplomu. Skolotāja 
labprāt ar saviem audzēkņiem ie-
saistās dažādos ārpusstundas pa-
sākumos. Ir Tīnūžu patriote.”

Fanfarām skanot, balva tika pa-
sniegta arī Ikšķiles vidusskolas sā-
kumskolas skolotājai Ievai Radzi-
ņai-Sproģei. „Mācies zināt, mācies 
darīt, mācies dzīvot, mācies būt, 
tādējādi iedrošinot katru bērnu 
mācīties pēc savām spējām un at-
tīstīt savu personību. Savu darbu 
veic ar mīlestību, pacietību, vien-

laikus ar profesionālu meistarību. 
Pagājušajā mācību gadā skolotā-
ja piedalījās Valsts izglītības satu-
ra centra organizētajā reģionālajā 
seminārā – praktikumā pirmssko-
las un sākumskolas skolotājiem, 
vadot atklāto integrēto dabas zi-
nību stundu 1. klasē, kuru pēc tam 
atzinīgi novērtēja semināra dalīb-
nieki. Skolotāja meklē un atrod ie-
spējas stāstīt par savu darbu arī 
valsts mērogā, jo ir piedalījusies 
konkursā „Labākā klases audzi-
nāšanas stunda” (gan iepriekšējā 
mācību gadā), kurš tika organizēts 
kustības „Draudzīga skola” ietva-
ros, un tajā tika saņemts gandrīz 
100 pedagogu darbu, ko izvērtēja 
Valsts bērnu tiesību aizsardzības 

inspekcijas, Izglītības un zinātnes 
ministrijas un Valsts izglītības sa-
tura centra pārstāvji. Skolotāja ie-
guva titulu „Labākais darbs 1.–4. 
klašu grupā”,” tā bija rakstīts pie-
teikumā par skolotāju.

Savukārt Ikšķiles pirmssko-
las izglītības iestādes „Urdaviņa” 
sporta skolotāja Mudīte Rītere rak-
sturota šādi: „Pedagoģe, kura prot 
organizēt gan savu laiku, gan dar-
bu, darot to mērķtiecīgi un līdz ga-
lam, ar lielu atbildību. Savā peda-
goģiskajā darbībā izmēģina visu 
jauno, kas varētu būt interesants 
un reizē noderīgs bērnu fiziska-
jai attīstībai. Skolotāja ir labsirdī-
ga, bet vienlaikus arī stingra, prasī-
ga, korekti un ar cieņu izturas pret 

kolēģiem. Viņa ir veselīga un spor-
tiska dzīvesveida rosinātāja darbā 
ar bērniem. Sports ir viņas vaļas-
prieks, atpūta un darbs. Skolotā-
ja dara nevis tāpēc, ka tā vajag, bet 
tāpēc, ka tā ir viņas pārliecība, ka 
caur kustību un sportiskām aktivi-
tātēm veidojas bērna harmoniska 
attīstība un pašpietiekamība. Dar-
bu dara ar mīlestību un no sirds.”

Saskaņā ar konkursa „Gada 
pedagogs” nolikumu skolotājas 
balvā saņēma pateicības simbo-
lu, goda rakstu un naudas balvu 
1000 EUR apmērā. Pēc apbalvo-
šanas ceremonijas pedagogiem 
profesionālajos svētkos skaistu 
koncertu sniedza Dainis Skutelis 
un grupa „Bel Canto”.

Pasniegtas balvas „Gada pedagogs”

„Gada pedagoga” titulam nominētie skolotāji un pašvaldības pārstāvji. Foto: Kaspars Freimanis

Titulu „Gada pedagogs” saņēma Ikšķiles pirmsskolas izglītības iestādes „Urdaviņa” sporta skolotāja Mudīte Rītere, 
Tīnūžu pamatskolas sākumskolas skolotāja Gunda Latiša un Ikšķiles vidusskolas sākumskolas skolotāja Ieva Radziņa-Sproģe.



www.ikskile.lv

2    Ikšķiles Vēstis pašValdība 2014. gada 4. novembris

Ozolu iela finiša taisnē 
Guntars 
kurmis, 
IkšķIles novada 
pašvaldības 
IzpIlddIrektors 

Ir pagājusi 2014. gada vasa-
ra, laika sprīdis, ko šoreiz iz-
raudzījos kā pirmo atskaites 
punktu šajā gadā, lai nedaudz 
atskatītos uz darbiem, ko būv-
niecības sezonā pašvaldībā 
esam darījuši.

Ja gada sākumā šķita, ka paveikto 
darbu ziņā šis salīdzinoši būs tuk-
šāks gads par iepriekšējiem, tad 
šobrīd redzam, ka rezultātā to-
mēr tas bijis ražīgs, es teiktu, ka 
pat ļoti ražīgs. Tika realizēti šādi 
projekti – Daugavas prospekta un 
Ozolu ielas rekonstrukcija, 1. no-
vembrī tika pabeigta dienas centra 
rekon strukcija Daugavas prospek-
tā 34 un izbūvēts otrs park&ride 
stāvlaukums pie Ikšķiles dzelzceļa 
stacijas, pabeigta 6,2 km gara slē-
pošanas trase Zilajos kalnos, kā arī 
esam nonākuši līdz iepirkuma re-
zultātam būvniekam slēpošanas 
trases turpinājumam no Dubkalnu 
ezera līdz Ikšķilei. Vismaz daļu no 
paredzamajiem darbiem paspēsim 
izdarīt vēl šajā gadā. 

Šogad kā apjomīgāko un grūtā-
ko gribētos izcelt tieši Ozolu ielas 
rekonstrukciju. Tie, kuri cītīgi seko 
līdzi darbiem, kas tiek plānoti paš-

valdībā, atceras laiku, kad šis pro-
jekts tika aizsākts. Tas bija tālajā 
2010. gadā. Mums bija dots uzde-
vums sagatavot tehnisko projektu. 
Tas bija ļoti sarežģīts darbs. Apzi-
not reālo situāciju, viens no pir-
majiem secinājumiem, pie kā no-
nācām, – uzstādītās prasības nav 
iespējams reāli izpildīt. Ja kāds at-
ceras, tad mantojumā saņēmām 
diezgan nopietnu problēmsituāci-
ju – Ozolu iela bija kā robeža pilsē-
tas un lauku teritorijai. Līdz ar to 
ielas vienā pusē bija noteiktas sar-
kanās līnijas, bet otrā – ne. Pat vēl 
trakāk – atsevišķu īpašumu robe-
žas atradās uz asfalta malas. Ozo-
lu ielas īpatnība ir tās šaurums. 
Vizuāli to ir grūti pamanīt, bet ju-
ridiskās īpašumu robežas to ap-
liecina. Jautājums: kur lai izvieto 
iedomāto trotuāru, kanalizāciju, 
ūdensvadu, apgaismes u.c. kabe-
ļus? Kā lai izveido satiksmes no-
teikumiem atbilstošu brauktuves 
platumu, ja ņem vērā, ka noteik-
tos posmos nepietiek vietas? Tika 
veikta pamatīga robežjoslu izpēte, 
iedzīvotājus aicinājām pārcelt sē-
tas tālāk no ielas teritorijas, vietās, 
kur tās bija uzliktas ārpus īpašumu 
robežām. Lai rastu iespēju izvietot 
trotuāru, neiztikām arī bez īpašu-
mu atpirkšanas procedūras. Vis-
lielākā pateicība jāsaka tiem ie-
dzīvotājiem, kuri sabiedrības labā 
bija gatavi šķirties no daļas sava 
īpašuma. Bez šādas pretimnāk-
šanas trotuāra nebūtu. Nav jēgas 
būvēt kādu noteiktu posmu, tad 
atstāt tukšumu, jo nav vietas, un 
tad turpināt to tur, kur vietas at-

kal pietiek. Tas arī ir iemesls, kā-
pēc trotuāram blakus nav atseviš-
ķa veloceliņa. Ar nožēlu jāsaka, 
ka bija arī nepatīkama saruna ar 
vienu no īpašumu saimniekiem, 
kurš(a) uz jautājumu, vai atļausiet 
izbūvēt trotuāru gar ielas malu uz 
jūsu īpašumā esošās zemes, atbil-
dēja, ka atļauju nedos, jo viņš(a) 
brauc ar automašīnu... un trotu-
ārs viņam(ai) nav nepieciešams. 
Tomēr, ja pašvaldība par saviem 
līdzekļiem viņam(ai) uzbūvēs (...
to un to!), tad, jā – atļauja nepie-
ciešamajiem darbiem no viņa(s) 
puses tiks dota. Tāds „jauks” re-
ketiņš pēcpadomju stilā! Vēl ne-
patīkamāku šo situāciju padarīja 
fakts, ka ielas mala bija brīva, sēta 
atradās apmēram 3 m attālumā un 
īpašniekam no tā neradās nekādi 
zaudējumi! Ko lai dara, piekāpā-
mies, jo kopējais mērķis bija daudz 
cēlāks par kāda cilvēka nenovīdību 
jeb alkatību. Es tam skatījos pāri, 
jau tajā brīdī redzot rezultātu, kaut 

tobrīd tikai iedomātu. Labi, ka ar 
šādu attieksmi tomēr nākas sa-
stapties samērā reti.

Kā jau redzējāt, būvniecības 
process šoreiz bija īpaši smags. 
Būvniekiem gāja kā gāja – juka 
un bruka viss, ko vien viņi organi-
zēja. Šoreiz laikam iekritām tajos 
„pelnos”, kuros iekrīt tad, ja par 
iepirkuma uzvarētājiem kļūst uz-
ņēmums, kurš ir uzņēmies vairāk, 
nekā reāli spēj izpildīt. Jāpiebilst, 
ka no iepirkuma dokumentācijas 
to nekādi iepriekš nevar secināt. 
Un no tā izriet visas pārējās bēdas 
– grafika kavējums, kļūdas, nepa-
reizi izbūvētas vietas, ceļa pos-
mi utt. Atceros, ka vēl ap Jāņiem 
mutiski brīdinājām par to, ka, ja 
tā turpināsies, tad objektu šogad 
izbūvēt nepaspēs. Pretī saņēmām 
solījumus, grafikus u.tml., bet re-
zultātā bijām spiesti pieprasīt 
objekta darba vadītāja nomaiņu. 
Nosūtījām vairākas brīdinājuma 
vēstules, kurās tika atgādinātas 

līgumā paredzētās soda sankci-
jas, to nenovēršamība līguma ne-
izpildes gadījumā u.c. juridiskās 
lietas. Manuprāt, bez šīs agresī-
vās politikas no mūsu puses Ozo-
lu iela uzņēmēja prioritāšu sarak-
stā tiktu atstāta vēlākam laikam, 
un mums būtu iespēja piedzīvot 
situāciju ar dubļiem un „sasalušu 
grāvi”, atstātu uz visu ziemas se-
zonu. Prieks, ka no tā tomēr izde-
vās izvairīties. Lai kā arī nebūtu, 
izsaku lielu pateicību par pacie-
tību un sapratni, šī tiešām nebi-
ja viegla vasara Ozolu ielas iedzī-
votājiem. Šos pašus vārdus gribu 
veltīt arī blakus esošo ielu iedzī-
votājiem – putekļi, troksnis, ma-
šīnu gūzma nav īsti tas, ko vēla-
mies baudīt vasaras vakaros.

Šobrīd, kad viss šis būvniecī-
bas trakums ir aiz muguras, man 
ir patiess prieks par paveikto, par 
mūsu neatlaidību, iedzīvotāju sa-
pratni un gala rezultātu – vēl vie-
nu jauku ielu Ikšķilē.

Ozolu iela pēc vērienīgiem projektēšanas un pārbūves darbiem.

Ikšķiles novada pašvaldība aicina pieteikties kandidātus 
Veselības un sociālo lietu pārvaldes vadītāja amata vakancei
Meklējam vispusīgu, aktīvu, mērķtiecīgu, pozitīvi domājošu un radošu 
vadītāju jaunizveidotajai Veselības un sociālo lietu pārvaldei. 
Pārvaldes darbības mērķis ir nodrošināt kvalitatīvu veselības aprūpes 
un rehabilitācijas  pakalpojumu pieejamību, iespēju piedalīties  
pašpalīdzības un atbalsta grupās, organizēt informatīvus un 
izglītojošus pasākumus, popularizēt sabiedrībā veselīgu dzīvesveidu, 
kā arī pārraudzīt sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
sniegšanu Ikšķiles novada iedzīvotājiem. 

Informācija par vakanci:
1 amata vieta, 40 stundas nedēļā, darba līgums tiks noslēgts uz 
nenoteiktu laiku.
Bruto darba samaksa pārbaudes laikā – 1286 EUR.
Paredzamais darba tiesisko attiecību uzsākšanas datums – 02.01.2015.

Pretendentiem izvirzītās prasības:
•	otrā	līmeņa	profesionālā	augstākā	vai	akadēmiskā	augstākā	izglītība,	
vēlams vadības, ekonomikas, medicīnas, tieslietu, sabiedrības 
veselības vai  sociālā darba jomā;
•	darba	pieredze	vadošā	amatā;
•	spēja	vadīt	personālu,	kā	arī	plānot	un	administrēt	finanses;
•	izpratne	par	valsts	pārvaldes	iestāžu	darbības	specifiku,	sabiedrības	
veselības veicināšanu, medicīnisko rehabilitāciju, sociālo darbu un 
pakalpojumiem;
•	lieliskas	komunikācijas	prasmes,	līdera	dotības	un	iniciatīva;
•	labas	iemaņas	darbā	ar	datoru.

Pretendentus aicinām pieteikties, iesniedzot sekojošus dokumentus:
•	profesionālās	darbības	aprakstu	(CV);
•	motivācijas	vēstuli,	kurā	pretendents	pamato	savu	atbilstību		
amatam, kā arī norāda kontaktinformāciju trim atsauksmēm.  

Pieteikumus ar norādi „Pārvaldes vadītāja vakance” lūdzam sūtīt:
•	uz	e-pastu:	dzivesvieta@ikskile.lv	vai	
•	pa	pastu	Ikšķiles	novada	pašvaldībai,	Peldu	ielā	22,	Ikšķilē,	Ikšķiles	
novadā,	LV-5052,	vai	
•	iesniegt	personīgi	Ikšķiles	novada	pašvaldībā	308.	kab.	
Izskatīsim	pieteikumus,	kuri	tiks	saņemti	līdz	2014.	gada	21.	
novembrim	(ieskaitot).
Uz interviju pretendentus plānots aicināt 2014. gada 8. decembrī.
Tālrunis informācijai – 65020887; 
kontaktpersona	–	personāla	speciāliste	Ruta	Kalniņa.

Cilvēku labklājībai Ikšķilē
Daudzus gadus Ikšķilē tika runāts 
par ceļu (ielu) nesakārtotību. Ie-
priekšējais domes sasaukums vei-
ca ļoti nozīmīgu darbu ielu sakār-
tošanā. Pēdējos divos gados veikts 
Skolas ielas un tai piegulošo ielu, 
kā arī ielas pie Ikšķiles stacijas re-
monts, jaunuzbūvēta autostāv-
vieta pie stacijas, kā arī izveido-
ta lokveida kustība pilsētā. Un kā 
gan būtu bez puķēm un apstādī-
jumiem gar ielu malām un trotu-
āriem un citiem labiekārtojumiem.

Nevar neredzēt, ka pie vidus-
skolas uzbūvēts sporta komplekss.

2014. gadā piepildījušies dau-
dzu Ikšķiles iedzīvotāju sapņi.

Ozolu ielas un daļas piegulo-
šo ielu pilnīga pārbūve, ieskaitot 
visas komunikācijas. Šodien grū-
ti iedomāties, ka nesen, pagājuša-
jā gadā, mēs braucām un gājām pa 
Ozolu ielu caur lielu krūmu tune-
li, pa nolietota asfalta šauru celi-
ņu. Man šķita, ka mēs esam uz šīs 
ielas iepriekšējā gadu simtā, kad, 
cik zināms, te bijis ganu ceļš, zir-
gu vai mazbānīša sliežu ceļš.

Nu jau ir 2014. gada nogale, 
mēs varam braukt un iet, priecā-
ties par tikko jaunbūvēto Ozolu 

un tai piegulošo ielu kompleksu 
un teikt, ka mums ir savs novads, 
par kuru varam lepoties.

Viss Ozolu ielas tapšanas pro-
cess bija redzams visu vasaru, un 
rūpes par ielas remontu apbraukša-
nas ceļiem arī daudz ko nozīmēja. 
Par apbraucamajiem ceļiem ļoti rū-
pējās J. Rubeņa vadītā organizācija.

Visu ielu kompleksu projek-
tēšana izpildītājam prasīja rūpī-
gu darbu, un, lai projektu būtu 
iespējams realizēt dabā, bija jāiz-
cīna nopietna cīņa.

Jāizsaka pateicība arī apkārtējo 
māju (pie Ozolu ielas) iedzīvotā-
jiem par sapratni ceļa un trotuāru 
izveides piekrišanai, kas daļēji 
skāra visus īpašumus.

Domāju, ka uzslavu pelnīju-
ši pašvaldības pārstāvji I. Trapiņš, 
D. Kļaviņa, G. Kurmis, J. Rubenis, 
J. Lazdāns, kā arī apzaļumotāji un, 
protams, tie, kas realizēja projektu 
dabā, viņu strādnieki, meistari un 
firmas „ABC” vadītāji.

Tātad, manuprāt, šis (Ozolu un 
piegulošo ielu) ir lielākais, sarežģī-
tākais šāds objekts, kas saistīts ar 
ielām, ceļiem. Ikšķiles centrā pir-
mā bija Rīgas iela, otrā – Skolas iela 

un trešā – Ozolu iela. Varbūt ir arī 
citi objekti novadā, ko es nezinu.

Tagad, sevišķi rudenī un ziemā, 
pa Ozolu ielu var droši iet skol-
nieki un citi iedzīvotāji, drošāk 
jūtas arī visi autovadītāji.

Nevar jau uzrakstīt, kāds liels 
darbs tiek veikts Ikšķilē, sakārto-
jot ielas (es nerunāju par attālā-
kām vietām – Zilajiem kalniem, 
Tīnūžiem un citiem novada ce-
ļiem), jo šis darbs rada cilvēkos 
paliekošu novērtējumu novada 
darba organizēšanai un esamībai.

Vienu varu teikt, ka ūdens ap-
gādes un kanalizācijas sistēmas 
sakārtošana Tīnūžos dod ļoti no-
zīmīgu ieguldījumu cilvēku va-
jadzībām. Uzskatāmi redzams, 
ka sakārtotās vēsturiskās Tīnūžu 
muižas ēkas rada ļoti labu kultu-
rālu vidi iedzīvotājiem. Pamanā-
mi ir ikdienas kopšanas un uztu-
rēšanas darbi ēkām, laukumiem 
un citām teritorijām. Paldies 
V. Špēļa kungam par darbu Tīnū-
žu pagasta sakārtošanā.

Novēlu, lai Ikšķiles novada va-
dītājiem nepietrūkst spēka un 
gribas turpināt iesāktos darbus.

andrejs Grasis 



www.ikskile.lv

2014. gada 4. novembris pašValdība Ikšķiles Vēstis    3

Ikšķiles novada pašvaldība informē
Saistībā	ar	svētkiem	novembrī	paredzamas	nelielas	izmaiņas	Ikšķiles	
novada pašvaldības darba laikos. 
1. Darba diena no pirmdienas, 2014. gada 17. novembra, ir pārcelta uz 
piektdienu, 2014. gada 21. novembri.
2. Darba diena no piektdienas, 2014. gada 21. novembra, ir pārcelta uz 
sestdienu, 2014. gada 22. novembri.

Bez maksas varēs 
saņemt pediatra 
un bērnu neirologa 
konsultācijas 
10. novembrī no plkst. 10.00 
līdz 17.00 Ikšķiles vidusskolas 
pagalmā Bērnu veselības busā 
jeb Mobilajā veselības aprūpes 
centrā bez maksas varēs sa-
ņemt pediatra un bērnu neiro-
loga konsultācijas.

Veselības busa darbības mērķis ir 
padarīt pieejamākus medicīnis-
kos pakalpojumus ģimenēm ar 
bērniem un nodrošināt regulāras 
bezmaksas primārās medicīniskās 

aprūpes, kā arī savlaicīgu norīkoju-
mu pie kvalificētiem speciālistiem.

Bērnu pieņemšana notiks no 
plkst. 10.00 līdz 17.00. Uz pie-
ņemšanu jāierodas bērnam kopā 
ar vienu no vecākiem (vai aizbil-
dni), līdzi ņemot bērna dzimša-
nas apliecību vai pasi un vecāka 
pasi. Pieņemšana notiks, tikai ie-
priekš piesakoties, zvanot pa tāl-
runi: 29559366.

Sīkāka informācija, zvanot pa 
tālruni 26462610.

Informējam, ka no 
2014. gada 10. novembra 
Ikšķiles novada Dienas 
centra telpas atradīsies 
Daugavas prospektā 34.

Pensionāru biedrības „Saulgrieži” 
40 gadu jubilejas sarīkojums

Ikšķiles novada seniori tiek aicināti uz pensionāru biedrības 
„Saulgrieži” 40 gadu jubilejas sarīkojumu šī gada 22. novembrī 

plkst. 13.00 Ikšķiles novada pašvaldības zālē (Peldu iela 22).
Savu klātbūtni obligāti pieteikt pa tālruni 65036443 vai 28866505 

līdz 15. novembrim. Nokļūšanai no Ikšķiles tautas nama līdz 
Peldu ielai 22 vajadzības gadījumā tiks nodrošināts autobuss.

Valsts svētkos 
godinās ikšķiliešus
18. novembrī Latvijas Repub-
likas proklamēšanas dienai 
veltītā pasākuma ietvaros jau 
trešo reizi Ikšķiles novada paš-
valdība apbalvos titulu „GODA 
NOVADNIEKS” un „Ikšķiles no-
vada GADA CILVĒKS – 2014” ie-
guvējus. 

Šogad kandidātus apbalvojumam 
„GODA NOVADNIEKS” un „Ik-
šķiles novada GADA CILVĒKS – 
2014” varēja pieteikt no 5. augus-
ta līdz 30. septembrim. Konkursa 
vērtēšanas komisijai kopumā tika 
iesūtītas 8 iesniegumu vēstules. 
Paldies par atsaucību visiem, kas 
pieteica kandidātus Ikšķiles no-
vada apbalvojumiem!

Katrs goda novadnieks pateicī-
bā no Ikšķiles novada pašvaldības 
saņems apzeltītu sudraba krū-
šu zīmi ar arheoloģisko Ikšķiles 

līvu rotas motīvu un Apliecināju-
ma rakstu. Savukārt titula „Ikšķi-
les novada GADA CILVĒKS 2014” 
īpašniece saņems galda meda-
ļu, kuras ornaments sasauksies ar 
krūšu zīmē ietverto ideju par Ik-
šķili kā seno līvu zemi.

Sveicam 2014. gada „GODA 
NOVADNIEKUS”:

• Jāni Karlovu
• Robertu Kulpi
• Aleksandru Zobenu
Un apbalvojuma „Ikšķiles no-

vada GADA CILVĒKS – 2014” sa-
ņēmēju:

• Kristīni Libertu
Laipni aicināti uz pasākumu 

18. novembrī plkst. 17.00 Ikšķi-
les novada pašvaldības zālē, Pel-
du ielā 22, Ikšķilē.

inGa šulca, 
IkšķIles novada pašvaldības 

sabIedrIsko attIecību specIālIste

aicinām pieteikt kandidātus 
„Sporta laureātam 2014”

Līdz 21. novembrim Ikšķiles novada iedzīvotājus, sporta biedrības, 
organizācijas un citus sporta aktīvistus aicinām pieteikt kandidatūras 
Ikšķiles novada „Sporta laureātam 2014” atbilstoši nolikumam, kas 
publicēts www.ikskile.lv mājaslapā. Kandidātus iespējams izvirzīt 
šādās	nominācijās:
•	 „Mūža	ieguldījums	sportā”,
•	 „Aktīvākā	sporta	organizācija”,
•	 „Labākais	Ikšķiles	novada	treneris”,
•	 „Labākā	Ikšķiles	novada	komanda”,
•	 „Labākā	Ikšķiles	novada	sportiste”,
•	 „Labākais	Ikšķiles	novada	sportists”.
Izvirzītās kandidatūras un nominēšanas pamatojumu izvērtēs darba 
grupa. Nominācijām izvirzītās un ieguvušās personas un sporta 
organizācijas	apbalvojuma	saņemšanai	tiks	aicinātas	uz	Ikšķiles	novada	
„Sporta laureāta 2014” pasākumu, kas notiks 2014. gada 6. decembrī 
plkst. 19.00 Ikšķiles novada pašvaldības administratīvās ēkas Lielajā zālē.
Aizpildītās	anketas	līdz	šā	gada	21.	novembrim	aicinām	nodot	Ikšķiles	
novada pašvaldības klientu apkalpošanas centrā vai Ikšķiles novada 
sporta	metodiķim	Arvim	Laganovskim,	Lībiešu	ielā	2,	Ikšķiles	tautas	
namā, 2. stāvā.

Skolēni ciemojas pašvaldībā

Jau tradicionāli Ikšķiles vidus-
skolas skolēni mācību stundu 
ietvaros dodas uz Ikšķiles no-
vada pašvaldību, lai tiktos ar 
tās darbiniekiem un uzzinātu 
par pašvaldības darbu. Šajā mā-
cību gadā pašvaldībā jau ciemo-
jušās četras klases.

Daudzu gadu garumā veiksmī-
ga sadarbība izveidojusies ar Ik-
šķiles vidusskolas vēstures skolo-
tāju Elitu Serafimoviču. Latvijas 
vēstures stundas ietvaros pašval-
dībā viesojās 6.a, 6.b un 6.c kla-
se. Apmeklējuma reizē skolēniem 
bija iespēja apskatīt aktu zāli un 
jaunizveidoto laulību zāli, iejus-
ties deputātu lomā, ieņemot vie-
tas pie lielā galda domes sēžu 
zālē. Skolēni noklausījās īsu stās-
tījumu par domes un pašvaldības 
funkcijām un tad devās uz izpild-
direktora Guntara Kurmja kabi-
netu. Visas trīs sestās klases ak-
tīvi uzdeva jautājumus gan par 
izdarītajiem darbiem, gan par nā-
kotnes plāniem, piemēram, vai 
Ikšķilē plānots izveidot sporta 
halli, peldbaseinu. Pēc skolēnu 

jautājumiem varēja secināt, ka 
daudziem jauniešiem ir nepil-
nīgas zināšanas par pašvaldības 
funkcijām un kompetenci. Izpild-
direktors tikšanās reizē skaidroja 
arī plānotā Ikšķiles centra projek-
ta, kas saistīts ar satiksmes drošī-
bas uzlabošanu pie skolas, nepie-
ciešamību.

Savukārt 13. oktobrī Ikšķiles 
vidusskolas 5.d klase kopā ar kla-
ses audzinātāju Sarmīti Viļumu 
Projektu dienas ietvaros tikās ar 

Ikšķiles novada pašvaldības sa-
biedrisko attiecību speciālisti 
Ingu Šulcu, kas sniedza īsu stās-
tījumu par uzņēmējdarbību Ik-
šķiles novadā. Pēc viesošanās 
pašvaldībā skolēni devās uz SIA 
„Anek” ceptuvi, kur ne tikai uz-
zināja daudz jauna par uzņēmēj-
darbību, bet arī iemēģināja roku 
picas cepšanā. Kā zināms, Ikšķi-
les vidusskolā oktobris tika pa-
sludināts par uzņēmējdarbības 
mēnesi.

Skolēni iejutās deputātu lomā, ieņemot vietas pie lielā galda domes sēžu zālē.

Izpilddirektors Guntars Kurmis skolēnus iepazīstināja 
ar plānoto centra projektu.



www.ikskile.lv

4    Ikšķiles Vēstis Izglītība 2014. gada 4. novembris

Mākslas pedagogu 
veikums vasaras 
plenēros un simpozijos
Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas 
pedagogi Elga Grīnvalde un Alek-
sandrs Zobens vasaras brīvlaiku 
ir aizvadījuši, savas radošās iece-
res piepildot starptautiskos ple-
nēros un simpozijos. Pedagogs un 
profesionālis savā arodā, māla un 
akmens masas virtuozs A. Zobens 
dalījās pieredzē un smēlās idejas 
no citu valstu, kā arī Latvijas māk-
sliniekiem Zvārtavā un Ogrē. Sa-
vukārt gleznotāja un gleznošanas 
studiju vadītāja E. Grīnvalde dar-
bojās, vadot, organizējot un pati 
darbojoties kā māksliniece, Tēr-
vetes un Bauskas starptautiska-
jos simpozijos, ideju meklējumos 
gleznojot arī Slovēnijas kalnos.

Savu radošo darbu veikumu iz-
stādē „Pretī rudenim” abi māk-
slinieki veselu mēnesi dāvāja Ik-
šķiles Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņiem, darbiniekiem, vecā-
kiem un skolas viesiem Mūzikas 
un mākslas skolas zālē, savukārt 
visu oktobri un novembri Alek-
sandra Zobena un Elgas Grīnval-
des radošos darbus varēs apskatīt 
Tīnūžu tautas namā.

Aicinām novada iedzīvotā-
jus un viesus apmeklēt izstādes 
un sniegt profesionālās mākslas 
baudījumu rudens noskaņās.

valda jermanova,
IkšķIles MūzIkas un Mākslas 

skolas dIrektore

Biedrības „Rasas krāsas” siltās atmiņas 
un radošo ceļojumu plāni 2014./2015. gadā
Jau piekto sezonu, pateicoties 
Ikšķiles novada pašvaldības fi-
nansiālajam atbalstam un ev. 
lut. baznīcas vadības labvēlī-
bai, biedrības „Rasas krāsas” 
mājvietā Ikšķilē, Kalēju ielā 3, 
darba dienu pēcpusdienās, kā 
arī vakaros telpas pildās ar bēr-
nu un pieaugušo radošo domu 
un darbu gaišo noskaņu.

Pēc mākslas piedzīvojumiem ba-
gātajām radošajām darbnīcām 
saulainajā vasarā „Rasas krāsas” 
savas ikdienas gaitas atsāka sep-
tembra vidū. Vairāk nekā 70 ma-
zie un lielie izglītojamie apmeklē 
vizuālās mākslas, keramikas, filcē-
šanas, stikla apgleznošanas nodar-
bības. Šīs sezonas jaunumu – sevis 
pasniegšanas un ritma treniņa pro-
grammu – vada ikšķiliešu bērnu ie-
mīļotā skolotāja Kristīne Saule.

Ar ikšķilieša „Rasas krāsu” me-
cenāta Eināra Repšes atbalstu no 
7. novembra (piektdienās no plkst. 
18.00) sāksies izglītojošās pro-
grammas „Robotika” nodarbības 
pie pasniedzēja Kārļa Patjanko.

Turklāt no 14. novembra fo-
togrāfs un fotosalona īpašnieks 
Modris Skujiņš, kas jau pazīstams 
Ogres un Ikšķiles novadā, uzsāks 
profesionālu apmācības kursu 
pieaugušajiem fotomākslā.

Sadarbībā ar tirdzniecības tīk-

lu „Rimi” veidojam atraktīvus 
darbus ceļojošai izstādei, kura 
savu ceļojumu aizsāks jau no-
vembra vidū.

Projektu vadītājas Ketijas Ka-
ritones-Jenčiusas vadībā ir izvei-
doti projektu prezentācijas mate-
riāli, atraktīvi plakāti un „Rasas 
krāsu” mājaslapa, kas tuvākajā 
laikā tiks aktivizēta.

„Rasas krāsu” plāni 2015. ga-
dam ir daudzpusīgi un lieli. Savas 
pilsētas vārdu radošās aktivitā-
tēs esam popularizējuši dažādos 
pasākumos un iecerējuši to plaši 
nest pasaulē gan starptautiskos 
projektos, gan kaimiņu novados, 
gan Rīgā, gan tepat Ikšķilē. 

Kopā ar starptautiski atzītu 
mākslinieku, keramiķi no Čehi-
jas Ivanu Angelovu Panovu, uz-
ņēmēju Oskaru Stirnu, tekstil-
mākslinieci Astru Rubeni un 
keramiķi Diānu Verneri organi-
zējam Radošās dienas ar seminā-
riem un praktiskām darbnīcām 
2015. gada sākumā. Pasāku-
ma mērķis ir stimulēt sadarbī-
bu starp amatniekiem, dizaine-
riem, uzņēmējiem un valstiskām 
institūcijām, lai veicinātu uz-
sākt patstāvīgu uzņēmējdarbību 
reģionos. Radošajās darbnīcās 
tapušie darbi tiks izstādīti gan 
Ikšķilē, Ogres Mākslas skolas iz-
stāžu zālē, gan Rīgā un citur.

Paldies Ikšķiles pašvaldības 
Kultūras un sporta pārvaldes vadī-
tājai Dzintrai Čudarei par sadarbī-
bu 2015. gada Mākslas dienu pro-
jekta sagatavošanā un radošo ideju 

atbalstīšanā. Ceram uz veiksmīgu 
šī projekta īstenošanu pavasarī!

Daudzi ikšķilieši ar prieku at-
ceras „Rasas krāsu” un Ikšķiles 
tautas nama veidoto interaktīvo 

izstādi „Kas dzīvo Ikšķiles pagra-
biņā” 2013. gadā. Turpinot tradīci-
ju, kopīgi ar Daci Mistri plānojam 
tautas namā nākamajās Lieldie-
nās atklāt interaktīvo izstādi „Lie-
lā Ikšķiles ligzda”, kas būs pozitī-
vu piedzīvojumu bagāta.

Pavisam nesen, 25. oktobra 
sestdienā, „Rasas krāsas” tika uz-
aicinātas vadīt Radošās darbnī-
cas Itālijas vēstniecības un Dan-
tes Aligjēri biedrības Kultūras 
dienu ietvaros organizētajā pasā-
kumā Rīgas Botāniskā dārza Pal-
mu mājā. Gan dzirksteļojošais 
itāļu humors, gan izdevniecības 
„Jumava” prezidenta Jura Visoc-
ka un Raimondas Strodas gādī-
gais atbalsts Radošo darbnīcu 
organizēšanā padarīja šo pasāku-
mu itāliski krāsainu un saulainu. 
Itālijas garšvielu izstāde iedves-
moja apmeklētājus „Rasas krā-
su” darbnīcā zīmēt un līmēt krā-
sainas grāmatzīmes kā paliekošu 
pievienoto vērtību jaukām atmi-
ņām par skaisti pavadītu dienu 
Palmu mājas zaļojošajā un silta-
jā atmosfērā.

Vēlot neizsīkstošu ideju bagā-
tību un radošu sadarbību visiem 
ikšķiliešiem,

„Rasas krāsu” mākslas pedago-
gu un projektu vadītāju vārdā

lauma palmbaha, m/art, 
29274111

Kādi būsim?... 
Oktobris
Oktobrī Ikšķiles vidussko-
lā tika aizsākts piecu mēnešu 
izpētes process, kura mērķis 
ir noskaidrot, kādus mācību 
priekšmetus Ikšķiles vidussko-
lā varētu apgūt padziļināti, sā-
kot ar 2016./2017. mācību gadu. 

Oktobrī notika dažādi pasāku-
mi un tikšanās ar uzņēmējdarbī-
bu saistītiem cilvēkiem. Mēneša 
pasākumu ietvaros piedalījās vie-
tējie un Latvijas uzņēmēji, kā arī 
organizācijas, kuras saistītas ar 
uzņēmējdarbību un izglītību. Pro-
jekta dienā praktiski katra klase 
izvēlējās uzņēmumus (gan vietē-
jos, gan no citiem novadiem), ku-
rus apmeklēt, un ieguva zināšanas 
par uzņēmējdarbības galvenajiem 
principiem. Tāpat uzņēmējdarbī-
bas mēneša ietvaros vietējie uz-
ņēmēji vadīja stundas vidusskolu 
klasēm, sasaistot konkrēta priekš-
meta specifiku ar uzņēmējdarbību.

Lai uzzinātu Ikšķiles vidussko-
las skolēnu vecāku domas par uz-
ņēmējdarbības perspektīvo virzie-
nu skolā, notika tikšanās ar Skolas 
padomes darba grupu un Ikšķiles 
vecāku apvienību izglītībai un attīs-
tībai. Tikšanās reizē dalībnieki no-
nāca pie secinājuma, ka uzņēmēj-
darbības virziens varētu būt viens 
no iespējamiem virzieniem sko-
lā, taču lēmums jāpieņem pēc visu 
piecu izpētes mēnešu galarezultāta.

Uzņēmējdarbības mēneša ie-
tvaros Ikšķiles novada pašvaldība 
izsludināja „Ikšķiles novada skolē-
nu biznesa ideju konkursu”. Kopā 

tika saņemti 42 pieteikumi: sā-
kumskolas grupā – 30 pieteikumi, 
7.–9. klašu grupā – 3 pieteikumi, 
10.–12. klašu grupā – 9 pieteikumi.

Speciālbalvas sākumskolas 
grupā ieguva Laura Laganovska 
(speciālbalva „Radošākā ideja”, 
biznesa idejas nosaukums „Māla 
nagi”) un Kristofers Prūsis (spe-
ciālbalva „Labākās pārdošanas 
prasmes”, biznesa idejas nosau-
kums „Gumijas rokassprādzes”).

7.–9. klašu grupā 2. vietu ieguva 
Luīze Opolā ar biznesa ideju „Aktī-
vās atpūtas centrs „Zilie kalni””. 3. 
vietu ieguva Amanda Karnišauska, 
Laura Sāne un Dita Ieva Ļeonova ar 
biznesa ideju „Tehnoloģiju infor-
mācijas un prezentēšanas centrs”.

10.–12. klašu grupā 1. vietu ie-
guva Roberts Vīksna ar biznesa 
ideju „Ar velo apkārt Siguldai”. 2. 
vietu ieguva Beāte Maģe un Rū-
dis Grundmanis ar biznesa ideju 
„3D grāmatas bērniem”. 3. vietu 
ieguva Sabīne Vaivodiša ar biz-
nesa ideju „Sausā ledus dzēriens 
„DryIce””. Šajā grupā tika piešķir-
ta speciālbalva „Garšīgākā ideja” 
par biznesa ideju „BioRafaello”.

Visi godalgotie biznesa ideju 
konkursa dalībnieki tika apbalvo-
ti ar naudas balvām, ko nodroši-
nāja Ikšķiles novada pašvaldība.

Novembrī turpināsies izpētes 
pasākumi, un kā nākamais vir-
ziens būs humanitārais virziens 
ar uzsvaru svešvalodu izpētē. Sī-
kāka informācija par pasākumiem 
vietnē: www.ikskilesvidusskola.lv 
vai zvanot pa tālruni 26462610.



www.ikskile.lv

Ekskursija uz Izziņas un 
eksperimentu centru „Lielvārdi”

Ir iestājies rudens, kokiem birst 
lapas, gan lieliem, gan maziem 
vēl gribas paspēt izbaudīt pēdē-
jos siltos saules starus un zelta 
rudeni. Tāpēc mēs, Ikšķiles vi-
dusskolas 3.d klase, nolēmām 

doties ekskursijā. Ilgi nevarē-
jām izlemt, uz kurieni braukt, – 
idejas bija dažādas, bet vislabā-
kā šķita doma par braukšanu uz 
Lielvārdi.

Pusdienu maizītes somās, 

priecīgi smaidi sejās un 8. oktobra 
rītā dodamies ceļā! Brauciens iz-
vērtās gan izklaidējošs, gan izglī-
tojošs. Tā kā braucām uz Lielvār-
di ar vilcienu, tad varējām gana 
izstaigāties, izskrieties un pa-

priecāties par rudeni. Izziņas un 
eks perimentu centrs „Lielvārdi” 
pārsteidz gan mazos, gan lielos – 
interesanti un jautri bija visiem. 
Skolēni varēja dalīties ar jau eso-
šajām zināšanām un iegūt jaunas. 
Katram bija lieliska iespēja prak-
tiski izmēģināt, kā darbojas dažā-
di mehānismi, – patika gan pui-
šiem, gan meitenēm. Tāpat ļoti 
interesanta bija nodarbība par 
skaņu – skolēni pētīja, kā rodas 
skaņa, kāpēc skaņas ir dažādas, 

taisīja mūzikas instrumentus un 
nobeigumā aizrautīgi sagatavoja 
un rādīja ar tiem priekšnesumus. 
Pēc vairāk nekā trīs stundu akti-
vitātēm centrā „Lielvārdi” nogu-
ruši, bet apmierināti par fantas-
tiski pavadīto dienu atgriezāmies 
Ikšķilē.

Paldies klases audzinātājai Ru-
tai un Ojāra mammai par neaiz-
mirstamās un interesantās eks-
kursijas organizēšanu!

armanda mamma

2014. gada 4. novembris Izglītība Ikšķiles Vēstis    5

Prieka un izziņas diena
Saulainajā 13. oktobra dienā 
Ikšķiles vidusskolas 2.d kla-
se devās izzinošā ekskursijā, 
kas sastāvēja no divām aktivi-
tātēm. 

Vispirms skolēni apmeklēja in-
teraktīvo izstādi „Zemūdens 
valstības noslēpumi”. Piedzīvo-
jums sākās batiskafā, kur bērni 
ietērpās speciālos niršanas tēr-
pos, lai ekspedīcija būtu vēl aiz-
raujošāka. Mazie pētnieki ie-
mācījās jūrnieku žestu valodas 
pamatus – ar tiem jūrnieki sazi-
nās, lai nodotu viens otram ko-
mandas. Kā gan citādi var sa-
prasties, kad jūrā plosās un 
bango vētra?

Pēc tam zemūdens ceļojums 
turpinājās krāšņajā koraļļu rifā 
un jūras dzīlēs. Bērniem bija ie-
spēja satikt arī slaveno multfilmu 
varoni Nemo. Šķiet, ka visaizrau-

jošākā bija pēdējā daļa, kad pēt-
nieki atradās slavenajā Anglijas 
karakuģī „Mērija Roza”, kur uzzi-
nāja par šī kuģa piedzīvojumiem 
XVI gadsimtā un mīklaino pēdē-
jo ceļojumu 1545. gadā.

Otrā aktivitāte visus aizve-
da uz Mārupi. Uzņēmējdarbī-
bas projektu nedēļas ietvaros 
2.d klases skolēniem, skolotā-
jai un zinātkārākajiem vecākiem 
bija brīnišķīga iespēja klātienē 
iepazīt uzņēmuma SIA „Kom-
pānija NA” darbību. Tā darbo-
jas skatuves tehnoloģiju nozarē. 
Uzņēmuma līdzīpašnieks (mūsu 
Dārtas tētis) Aldis Janevics iz-
stāstīja „Kompānijas NA” raša-
nās vēsturi, ļāva ieskatīties jau-
nā raidījuma „Vakars ar Renāru 
Zeltiņu” tapšanas aizkulisēs, no-
demonstrēja dažādu tehnoloģiju 
iespējas. Apmeklējām metālap-
strādes darbnīcu, galdniecību un 

metināšanas telpu. Vērojām vis-
gudrākās mašīnas darbību. Tā ra-
dīja īpašu suvenīru – ar lāzeru no 
metāla tika izgriezts klases „2d”, 
kura dizaina autore bija Dārta. Šo 
suvenīru mēs katrs ieguvām savā 
īpašumā.

Cik liels prieks bērniem bija 
par iespēju pašiem uz brīdi iejus-
ties skatuves gaismotāju lomā! 
Ar īpašas programmas palīdzību 
katrs varēja izveidot savu versi-
ju koru olimpiādes vai „Prāta vēt-
ras” koncerta apgaismojumam. 

Kad vēl tik daudz būtu skanēju-
ši sajūsmas un pārsteiguma pilni 
izsaucieni! Viss piedzīvotais ļāva 
iepazīt līdz šim tik maz zināmo 
skatuves izgatavošanas, uzstādī-
šanas un apgaismošanas procesu.

Un tad vēl gardās picas un dā-
vaniņas.

Noslēgumā Dārtas tētis mazos 
klausītājus iedrošināja un teica, 
ka tāds vārds kā „negribu” ir jā-
aizmirst, jo tikai tad ir iespējams 
realizēt savu ideju un sasniegt 
brīnišķīgu rezultātu.

Liels paldies Aldim Janevicam 
par drosmi un uzņēmību mūs ie-
vest savā Gaismas pasaulē!

2.d klases kolektīvs un vecākI

Mazie pētnieki ietērpās speciālos niršanas tērpos.

Bērniem bija iespēja pašiem uz brīdi iejusties skatuves 
gaismotāju lomā.

Skolēniem bija iespēja izmēģināt, kā darbojas dažādi mehānismi.

Bērni uzzināja, kā rodas skaņa, kāpēc skaņas ir dažādas un kā 
izgatavot mūzikas instrumentus.



www.ikskile.lv

6    Ikšķiles Vēstis uzņēmējIem 2014. gada 4. novembris

Biznesā jāprot komunicēt 
Ar SIA „Pie pagraba” vadītāju 
Jāni Jakubovu saruna notiek 
kādā vējainā svētdienas pēc-
pusdienā Jakubovu ģimenes 
mājā Ikšķilē. Sarunā piedalās 
arī sieva Biruta, bet nesteidzī-
go kafijas malkošanu ik pa brī-
dim pārtrauc kāds no kuplās 
ģimenes locekļiem. Ar lielu pa-
tiku vēroju ģimenes saticīgo un 
mīlestības pilno attieksmi vie-
nam pret otru. Abiem liels lep-
nums ir četras meitas un nu jau 
pieci mazbērni. Izskatās, ka Jā-
nim un Birutai nemaz nav tīka-
mākas sarunu tēmas, kā meitu 
sasniegumi un mazbērnu ne-
darbiņi. Pēc sarunas ar Jakubo-
vu ģimeni tiešām guvu apstip-
rinājumu, ka stipras ģimenes ir 
Latvijas nākotne.

Pastāstiet, kā aizsākās riepu 
bizness?

Jānis: Tas jau bija ļoti sen. 
Es sāku 1989. gadā. Sanāk – jau 
pirms 25 gadiem. Kā beidzās puķu 
bizness, sākās riepu bizness. To-
reiz jutu, ka puķēm vairs nav nā-
kotnes. Vēl iepriekšējā gadā bija 
50 tūkstoši rožu stādu, nākama-
jā – vairs neviena. Un pareizi vien 
bija, jo par pēdējām, ko aizsūtī-
jām uz Krieviju, naudu tā arī ne-
saņēmām. Bija tāda kā intuīcija.

Un tad, kad izjuka kolhozi un 
par pajām un sertifikātiem varē-
ja sagādāt īpašumus, pieteicos uz 
kolhoza „Juglas zieds” kartupeļu 
pagraba ēku, kur šobrīd atrodas 
riepu serviss. Man bija priekšroka 
uz šo nekustamo īpašumu, jo ēka 
atradās uz man piederošās zemes. 
Zemi tolaik jau nevienam nevaja-
dzēja, jo vairs jau īsti neviens ne-
prata ar to saimniekot. Vēl tagad 
atceros, ka pagrabs maksāja 200 
tūkstošus repsīšu, kas ir vesels 
viens tūkstotis latu.

Biruta: Nu jā, bet toreiz tā bija 
liela nauda. 

Bet tad, kad pirkāt pagrabu, 
droši vien bija kāda ideja, ko 
tur varētu darīt?

Jānis: Nē, no sākuma man 
nebija nekādu ideju. Sāku plānot 
tikai tad, kad nopirku. Sapratu, 
ka pārdot nevajadzētu, izīrēt arī 
ne. Tajā brīdī es jau biju sācis rie-
pu biznesu tepat mājās un nolē-
mu tirdzniecību turpināt. Sākumā 
tiešām pie pagraba, tā arī radās 
nosaukums „Pie pagraba”. 

Toreiz mums piederēja mikro-
autobuss „Latvija”, to mums kā 
daudzbērnu ģimenei atļāva no-
pirkt. Bija arī piekabe. Tad nu ar 
vienu paziņu braucu pakaļ rie-
pām uz Vāciju. Sākumā meklē-
ju riepas pats savai automašīnai, 
bet sapratu, ka citiem arī vajag un 
varēs Latvijā notirgot. Tajā laikā 
lietotās riepas Vācijā pie autoser-
visiem varēja dabūt par brīvu. Nu 
neteiksim, ka par brīvu, par kādu 
„Latvijas balzama” pudelīti. Atve-
du kādas simts riepas, un tad jau 
kaut kāda nauda parādījās. Vēlāk 
braucu uz Vāciju pakaļ riepām ar 
arvien lielākām mašīnām un pie-
kabēm un aizvien biežāk. Sāku-
mā tikai uz Vāciju, pēc tam arī uz 
Zviedriju. Tagad braucam tikai uz 
Zviedriju. 

Biruta: Tas tikai izklausās 

vienkārši. Brauciens ilga apmē-
ram divas nedēļas, visu laiku 
praktiski bija jādzīvo mašīnā. Va-
lodu arī sākumā nemaz tik labi 
nepratām. Bija jābrauc pa auto-
servisiem un jāprot sarunāt. Es 
arī kādu reizi esmu braukusi lī-
dzi, tāpēc zinu, ka tā nebija vieg-
la nauda.

Laikam jau nav īpaši patīka-
mi iet un prasīt tās riepas sve-
šiem cilvēkiem?

Jānis: Sākumā varbūt jā, bet ar 
laiku pierod. Grūti ir pirmo reizi 
svešā apgabalā, bet pēc divām 
nedēļām braucu atkal, un vietējie 
jau atcerējās. Prasīja, kā klājas, kā 
iet Latvijā. Ar laiku iemācījos per-
fekti runāt vācu valodā, vienkārši 
nekautrējos runāt. Kāds vācietis 
teica, ka man esot Ķelnes apga-
bala akcents, smejoties atbildē-
ju, ka jā – vienreiz izbraucu cauri 
Ķelnei (smejas). Kad sāku braukt 
uz Zviedriju, apguvu arī angļu un 
drusciņ zviedru valodu. 

Protams, ar laiku arī vācieši 
un zviedri saprata, ka šajā jomā 
var būt bizness. Tagad par lieto-
tām riepām ir jāmaksā. Bet šobrīd 
ir arī vieglāk, mēs vairs nebrau-
cam uz autoservisiem. Zviedrijā 
ir milzīgs lietoto riepu pārstrādes 
uzņēmums, kur ieplūst ap 80% 
visu Zviedrijas lietoto riepu. Ar 
šo firmu strādāju jau 15 gadu, un 
mums izveidojusies ļoti laba sa-
darbība, jo visus rēķinus nomak-
sāju laikā. Tiklīdz ir atlasīts ap 

1500 riepu, pats šefs no Zviedri-
jas piezvana, tad sūtām „fūri” un 
braucam pakaļ riepām.

Cik darbinieku ir jūsu uzņē-
mumā?

Jānis: Pastāvīgi man pie rie-
pām ir trīs darbinieki, ir vēl viens 
palīgstrādnieks. Praktiski visi ir 
jau no paša sākuma, lieli speciā-
listi savā jomā. Viņi uzreiz redz, 
kas par riepām, ātri visu nokom-
plektē. Bez kaitīgiem ieradumiem 
(smejas).

Biruta: Jānis jau ļoti cīnās, lai 
darbinieki nepīpē un nedzer.

Jānis: Jā, tās ir lietas, ko es 
nevaru ciest ne acu galā. Viens 
no maniem darbiniekiem pīpēja. 
Es viņam kopā ar sievu piedāvāju 
atpūtas braucienu uz Turciju, ja 
viņš atmetīs pīpēšanu. Skaidrs, ka 
viņš piekrita. Un viņš tā arī atmeta 
un vairs nav atsācis. Vispār jau 
mūsdienās labus darbiniekus 
grūti atrast, un, ja izdodas, tad 
vajag prast noturēt. Sezonas laikā 
jau būtu vajadzīgs vēl kāds darbi-
nieks, bet no malas kādu paņemt 
ir grūti, jo darbs ir ļoti atbildīgs. 
Bail padomāt, kas varētu notikt, 
ja ritenis nav kārtīgi pieskrūvēts. 
Liela nelaime var notikt.

Mums vienmēr uz vietas ir kādi 
15 tūkstoši riepu vieglajām un 
kravas automašīnām. Vieglajām 
automašīnām ir kādi 500 dažā-
di izmēri, sākot no visšaurākajām 
un beidzot ar visplatākajām rie-
pām. Mani puiši ļoti labi orientē-
jas mūsu riepu klāstā.

Kā klienti jūs atrod, kādu 
mārketingu izmantojat?

Jānis: Mums ir ļoti daudz pa-
stāvīgo klientu, bet brauc arī dau-
dzi jauni. Ilgu laiku portālā www.
tvnet.lv man bija reklāmas bane-
ris, bet beigās sapratu, ka tur vairs 
nav lielas atdeves. Tagad sadar-
bojos ar portālu „Google”, jo ta-
gad visi meklē informāciju tur. 
Patiesībā reklāmai ir liela nozī-
me. Atceros, kā vēl padomju lai-
kos, kad strādāju pie puķu sīpolu 
realizācijas kolhozā „Juglas 
zieds”, klients no Murmanskas 
atteicās pirkt pasūtītos 300  000 

tulpju sīpolu. Tā kā bija jau no-
vembris, bija svarīgi pēc iespē-
jas ātrāk pārdot. Tā nu es aizsū-
tīju savu draugu uz Maskavu, kur 
bija tā laika vienīgā radio prog-
rammas redakcija „Majak”. Tā 
bija radiostacija, kas raidīja visu 
diennakti, un skaļruņi bija katrā 
iestādē pie sienas. Ar „Rīgas bal-
zama” palīdzību „Majak” paziņoja 
par iespēju iegādāties tulpju sīpo-
lus, kas uzziedēs uz 8. marta svēt-
kiem. To kravu izpirka dažu dienu 
laikā. Man šķiet, ka tā bija pirmā 
reklāma Padomju Savienībā (sme-
jas). Vēl mēs ar roku rakstījām 
vēstules, jo toreiz datoru vēl 
nebija, visām apzaļumošanas 
organizācijām visā lielajā „pado-
mijā” par iespēju iegādāties puķu 
sīpolus un rožu stādus. Tā mēs ļoti 
daudz ietirgojām.

Ko jūs darāt brīvajā laikā, kā 
jūs atpūšaties?

Biruta: Sēņojam. Mēs esam 
ļoti lieli sēņotāji un ogotāji. Lat-
viešiem laikam tas ir asinīs. Kā 
pienāk rudens, tā mežā iekšā!

Jānis: Šogad bija traki. Ļoti 
daudz sēņu! Iepriekš divus ga-
dus vispār nebija sēņu. Bet šoru-
den ziemai sagatavojām 80 bur-
ciņas tikai baraviku vien. Mums 
jau ir liela ģimene, un visiem gar-
šo. Un latvieši tiešām ir sēņotā-
ju tauta. Piemēram, Zviedrijā, vi-
ņiem sēnes aug burtiski pagalmā, 
bet viņi baidās, ka saindēsies. Viņi 
domā, ka ēdamas ir tikai gailenes 
un šampinjoni.

Biruta: Ogojam arī. Bet mums 
pašiem arī ir kādi 30 krūmmelle-
ņu stādi. 

Jānis: Un vēl mēs ceļojam, 
diezgan daudz. 

Biruta: Jā, sākām ceļot vēl tad, 
kad bērni bija mazi. Braucām visi 
kopā. Tas bija ļoti interesants 
un aizraujošs laiks. Ņēmām līdzi 
konservētu šķiņķi bundžās, sace-
pām speķi ar sīpoliem un smērē-
jām uz maizītēm. Toreiz ārzemēs 
viss bija ļoti dārgs, bet, neskato-
ties uz to, mēs kaut kā pratām iz-
ceļot pa visu Eiropu. Ļoti patīka-
mas atmiņas. Nu ja nu vienīgi tās 
lielās rindas uz robežām, tās gan 
bija briesmīgas.

Jānis: 1989. gadā mēs aizbrau-

Ar roku rakstījām 
vēstules, jo 

toreiz datoru 
vēl nebija, visām 
apzaļumošanas 

organizācijām visā 
lielajā „padomijā” par 

iespēju iegādāties 
puķu sīpolus un rožu 

stādus

Par uzņēmumu

Uzņēmums	nodarbojas	
ar lietotu un jaunu riepu 
tirdzniecību. Tiek piedāvāts 
arī pilns kravu un vieglo 
automašīnu riepu serviss. 
Uzņēmums	savā	nozarē	ir	
viens no lielākajiem Latvijā, jo 
noliktavā vienlaikus atrodas 
apmēram 15 000 riepu.
Vairāk	par	uzņēmumu	
www.piepagraba.lv.

Jānis Jakubovs ar kundzi Birutu.

Ir tik daudz valstu, bet tik zaļas kā Latvija – nevienas.



www.ikskile.lv

2014. gada 4. novembris uzņēmējIem Ikšķiles Vēstis    7

Runā uzņēmējs
Uzņēmējdarbības 
veicināšanas komisijas 
sanāksme
Nākamā uzņēmējdarbības vei-
cināšanas komisijas sanāksme 
notiks 2014. gada 13. novem-
brī plkst. 16.00 pašvaldības ēkā 
(Peldu ielā 22, Ikšķilē), 3. stāva 
zālē. Laipni aicināts piedalīties 
ikviens, kam interesē Ikšķiles 
novada uzņēmējdarbības vides 
attīstība. Sanāksmē tiks izskatīts 
jautājums par nākamā uzņēmēj-
darbības veicināšanas komisijas 
gada darba plānu, tāpēc gaidīsim 
idejas un priekšlikumus. 

Pirmais Latvijas 
reģionālo uzņēmēju 
biedrību kongress
Kongress norisināsies 2014. gada 
7. novembrī Mārupē. Pasākumā ir 
aicināti piedalīties un uzstāties 
pašvaldību vadītāji un pašvaldību 
uzņēmējdarbības atbalsta spe-
ciālisti, tautsaimniecības politi-
kas veidotāji – LR Saeimas depu-
tāti, valdības pārstāvji un vadošie 
ierēdņi, Latvijas Pašvaldību sa-
vienības, Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kameras un Lat-
vijas Darba devēju konfederāci-
jas pārstāvji. Vairāk par pasāku-
mu www.marupes uznemeji.lv.

Norādes zīmes uz 
vietējiem uzņēmumiem 
Ikšķiles pilsētā
Novembrī Ikšķiles pilsētā tiks 
uzstādīti stendi, uz kuriem uz-
ņēmēji varēs izvietot norādes 
zīmes uz saviem uzņēmumiem. 
Stendi atradīsies 1) Peldu, Līv-
ciema un Rīgas ielas krustoju-
mā; 2) Skolas ielā (pie pasta, pre-
tī nobrauktuvei no Rīgas puses); 
3) Tīnūžu šosejas un Līvu ielas 
krustojumā.

Norādes zīmēs varēs ievietot 
informāciju par uzņēmuma no-
saukumu, braukšanas virzienu 
un attālumu līdz uzņēmumam. 
Pēc iepriekšējās cenu aptaujas 
šāda zīme izmaksās apmēram 
120 eiro, šīs izmaksas ir jāsedz 
pašiem uzņēmumiem.

Tuvāk par norādes zīmēm in-
teresēties pie Ikšķiles novada 
galvenās mākslinieces Irisas Ja-
nevicas (tālrunis 65030443 vai 
29119662, e-pasts irisa.janevi-
ca@ikskile.lv).

Uzņēmēju īsziņas
„EE fitness” sporta klubā no 
1. līdz 20. novembrim būs īpa-
šas atlaides abonementu iegā-
dei trenažieru zālē. Iegādājo-
ties vai pagarinot abonementu, 

nodarbībām trenažieru zālē 20% 
atlaide.

Viesnīcas&ūdens atpūtas 
centra „Spadrops” jaunumi:

• Sākot ar novembri, trešdie-
nās plkst. 18.30 notiks jogas no-
darbības arī dāmām, vada Džei-
na Millere. Pieteikšanās pa 
tālruni 26430430.

• Skaistumam, labsajūtai un 
harmonijas iegūšanai trešdie-
nās un sestdienās aicinām iz-
baudīt dažādas masāžas sejas un 
ķermeņa kopšanai, kur tiek iz-
mantoti tikai dabiskie materiā-
li, ēteriskās un bāzes eļļas, se-
jas maskām - ziedūdeņi. Vairāk 
informācijas pa tālr: 26430430.
Papildu informācija www.spa-
drops.lv.

• Piedāvājam sertificētas fi-
zioterapeites Elīnas Šņepstes 
konsultācijas fizioterapijā, kopī-
gu vingrošanu un zināšanas mā-
jas nodarbībām. Iepriekšējs pie-
raksts otrdienas, ceturtdienas 
vakaros un sestdienas rītos pa 
tālr: 20082405.

Gaidīsim jūs pavadīt patīka-
mu atpūtu ģimenes lokā garajās 
LR svētku brīvdienās, 15., 16., 
17., 18. novembrī būsim atvērti 
no plkst. 12.00.

cām uz Ameriku. Tas gan bija 
paliels kultūršoks. Mums, pie-
mēram, liels brīnums bija paceļa-
mie garāžas vārti. Un pusfabrikā-
ti pusdienās. Tagad jau pie mums 
tas arī ir, bet mums labāk patīk 
kārtīgas ēdienreizes. 

Biruta: Mums Amerikā bija 
radi, kas izceļoja Otrā pasaules 
kara laikā. Tagad vecākā paau-
dze jau ir mirusi, diemžēl ar jau-
nāko paaudzi vairs neuzturam tik 
ciešus sakarus. Bet vasarā mūsu 
Amerikas radiņi sola atbraukt 
ciemos visa ģimene. 

Jānis: Mēs esam iemācījušies 
nopirkt lētās aviobiļetes, un tā 
mēs esam izbraukājuši gandrīz 
pusi pasaules. Bijām Ķīnā un Ja-
pānā, bijām arī Taizemē un Kore-
jā. Mums ļoti patika Japānā, cik 
skaisti tie parki! Uz Japānu no-
teikti vajag aizbraukt, nevienas 
citas tādas līdzīgas zemes nav un 
nebūs. Cik tur viss bija tīrs un kār-
tīgs! Tur ir pilnīgi cita domāšana, 
viņi vienkārši nepiesārņo. 

Biruta: Ir tik daudz skaistu 
pasaules valstu, bet tik zaļas kā 
Latvija vairs nav nevienas. Vien-
mēr ir tik patīkami atgriezties 
mājās. 

Jānis: Un tagad mums patīk 
braukt ar kruīza kuģiem pa Vidus-
jūru. Pa nakti kuģis ir kā viesnīca, 
bet pa dienu mēs piestājam kat-
ru reizi citā valstī, ir tik daudz ko 
apskatīt. Un vakaros ir tik skaisti 
koncerti! Nav ne par ko jādomā. 
Es vienreiz saskaitīju – mēs esam 
bijuši kādās 60 valstīs.

Jūs esat ļoti kupla ģimene.
Biruta: Jā, mums ir četras 

meitas un pieci mazbērni. Katrs ir 
personība un ļoti atšķirīgi. Vecā-
kajam mazbērnam jau ir 21 gads, 
bet jaunākajam tikai divi gadi. 

Jānis: Viens mazbērns mums 
aug Anglijā, viņu mēs redzam 
retāk, bet pārējie gan pie mums 

ciemojas bieži. Brīvdienās māja ir 
pilna un ir liela rosība. 

Mūsu jaunākā meita Liene ir 
beigusi divas augstskolas, un vi-
ņai ir mākslinieces dvēsele. Vie-
nu gadu mācījās arī Bangkokā. 
Meita Iveta šobrīd dzīvo Angli-
jā un ir rotu māksliniece. Strādā 
kādā uzņēmumā, kas izgatavo ro-
tas un sūta uz citām valstīm, bet 
uz katru valsti ne vairāk par pie-
ciem sešiem eksemplāriem. Mei-
tai Gitai ir trīs dēli, šobrīd ir mā-
jās, auklē jaunāko dēlu. Bet vispār 
viņa strādā bankā. Meita Ilze pa-
līdz man riepu biznesā. Viņa tie-

ši šodien brauc uz Zviedriju pakaļ 
jaunai riepu kravai. Es viņu pa-
mazām ievirzu savā biznesā.

Kā tad īsti ir ar mazbērnu lu-
tināšanu?

Biruta: Protams, tas taču ir 
vecvecāku uzdevums. Saviem 
bērniem jau īsti nepietika laika, 
bija jāstrādā. Bērnu vecāki jau īsti 
neko nesaka par to lutināšanu, 
meitas mums ļauj izbaudīt laiku 
kopā ar mūsu mazbērniem.

Liels paldies jums par saru-
nu!

Ar Jakubovu ģimeni sarunājās 
indra leja

Aicinām izvirzīt 2014. gada Ikšķiles novada 
labākos uzņēmumus

Jau	piekto	gadu	tiek	organizēts	konkurss	„IKŠĶILES	NOVADA	UZŅĒMĒJU	
GADA	BALVA”.	Novembrī	un	decembrī	ikviens	Ikšķiles	novada	iedzīvotājs	
un	viesis	ir	laipni	gaidīts	izvirzīt	labākos	uzņēmumus	šādās	kategorijās:

„Gada uzņēmējs”
„Gada tirgotājs”

„Gada viesmīlīgākais uzņēmums”
„Gada pakalpojums”

„Gada ražotājs”
„Ikšķiles novada tēla popularizētājs”

„Gada amatnieks”
„Jaunais komersants”

Konkursa mērķis 
Apzināt	un	godināt	Ikšķiles	novada	uzņēmējus,	kuri	aktīvi	un	godprātīgi	
darbojas	savā	nozarē,	sekmējot	uzņēmējdarbības	vides	attīstību	novadā.	

Pretendenti dalībai konkursā
Komercsabiedrības,	to	filiāles	un	struktūrvienības,	kuras	veic	
saimniecisko darbību Ikšķiles novada teritorijā neatkarīgi no juridiskā 
statusa un darbības nozares, un/vai komersanti, lauksaimniecisko 
ražošanu	un	citu	aroddarbību	veicēji	–	fiziskās	personas,	kas	
reģistrējušas un veic saimniecisko darbību Ikšķiles novadā.

Labāko	uzņēmumu	apbalvošanas	pasākums	paredzēts	
2015. gada 7. februārī.
Līdz	šim	balvas	ir	saņēmuši	25	uzņēmumi	un	saimnieciskās	darbības	
veicēji,	bet	nominantu	vidū	ir	bijušas	56	dažādas	organizācijas.	

Līdz 2014. gada 26. decembrim gaidām priekšlikumus un ieteikumus, 
kuri	no	uzņēmumiem	būtu	pelnījuši	balvu	kādā	no	nominācijām.	Lūdzu	
sūtīt	uz	e-pastu	dome@ikskile.lv.	Dalībnieki,	kuri	būs	norādījuši	savu	
vārdu	un	tālruņa	numuru,	piedalīsies	loterijā,	kur	tiks	izlozētas	balvas	
no	vietējiem	uzņēmumiem!
Papildu informācija par konkursu Ikšķiles novada pašvaldības 
attīstības	nodaļā	(tālr.	65055458).

Uzsākta attīstības 
programmas un 
stratēģijas aktualizācija
Novembrī tiek uzsākta Ikšķiles 
novada attīstības programmas 
2011.–2017. gadam (Programma) 
un Ikšķiles novada ilgtermiņa at-
tīstības stratēģijas 2011.–2030. 
gadam (Stratēģija) aktualizāci-
ja, kuras laikā minētie dokumenti 
tiks pārskatīti un sagatavoti atbil-
stoši jaunajiem Ministru kabine-
ta 2012. gada 16. oktobra notei-
kumiem Nr.117 „Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem” un 
metodiskajiem norādījumiem. 

Programmas aktualizācijas 
gaitā tiks pārskatīts esošais rī-
cības plāns, iekļaujot tajā uzde-
vumus un aktivitātes, precizējot 
atbildīgos izpildītājus, kā arī iz-
veidots jauns Investīciju plāns tu-
vākajiem trijiem gadiem.

Programmas un Stratēģijas ak-
tualizētās 1. redakcijas tiks sa-
gatavotas līdz 2014. gada 10. 
decembrim un nodotas sabiedris-
kajai apspriešanai. Par apsprie-
šanas precīziem datumiem tiks 
paziņots nākamajā avīzē, kā arī 
pašvaldības mājaslapā.

Ar šobrīd spēkā esošiem doku-
mentiem aicinām iepazīties www.
ikskile.lv.

Novada vīzija: Ikšķiles novads 
ir kļuvis par prestižu vietu dzīvei 
netālu no galvaspilsētas Rīgas, no-
vadā dzīvo stipra kopiena, kas savu 
labklājību vairo, aktīvi nodarbojo-
ties ar videi draudzīgu ražošanu un 
lauksaimniecību, tādējādi nodro-
šinot esošajām un nākamajām pa-
audzēm augstu vides kvalitāti, kas 
ļauj izmantot aktīvās atpūtas un 
tūrisma iespējas. Pašvaldība rūpē-
jas par saviem iedzīvotājiem, no-
drošinot nepieciešamo pakalpo-
jumu pieejamību dažādās dzīves 
situācijās, kā arī uzturot un piln-
veidojot esošo infrastruktūru un 
rūpīgi izvērtējot to attīstību, mak-
simāli noturot sociālo, ekonomis-
ko un vides procesu līdzsvaru.

Novada specializācija: Ņe-
mot vērā Ikšķiles kultūrvēsturisko 
mantojumu un aktīvo kultūras dzī-
vi, kā novada specializācija tiek no-
teikta tieši kultūras joma, kas vēr-
sta uz pievilcīgas dzīves un atpūtas 
vides izveidi ar plašām darbības ie-
spējām kultūras jomā, piemēram, 
teātris, kori, deju kolektīvi, pasāku-
mi estrādē. Ikšķiles novads sniedz 
plašas iespējas kultūras jomā un 
bagātina novada iedzīvotāju ikdie-
nu. Ikšķiles novada kultūrvēsturis-
kais mantojums nodrošina īpašu 
dzīves vidi un piesaista atpūtnie-
kus no kaimiņu novadiem. Nākot-
nē Ikšķiles novads nostiprinās savu 
tēlu iedzīvotāju un viesu prātos kā 
spēcīgs kultūras centrs ar plašām 
attīstības iespējām.

Attīstības programmā noteik-
tās prioritātes:

Iedzīvotāju labklājība
Novada ilgtspējīga attīstība
Stipra kopiena labi pārvaldī-

tā novadā
Vidēja termiņa mērķi:
• Infrastruktūras izveidošana 

un attīstība kvalitatīvas dzīves un 
uzņēmējdarbības vides veidošanai;

• Izglītības, sporta un kultū-
ras, rekreācijas un tūrisma pie-
dāvājuma pieejamība radošas un 
aktīvas sabiedrības veidošanai;

• Mājokļa pieejamības nodro-
šināšana un būvniecības attīstība;

• Dzīves kvalitāti paaugstinošu 
veselības aprūpes un sociālās ap-
rūpes pakalpojumu pieejamība;

• Ilgtspējīga dabas resursu 
pārvaldība;

• Efektīvas pārvaldības no-
dro šināšana ilgtspējīgas kopie-
nas veidošanai.

Ikšķiles novada iedzīvotāji, ne-
valstiskās organizācijas un uzņē-
mēji ir laipni aicināti iesaistīties 
un iesūtīt savus priekšlikumus, 
idejas un savu redzējumu nova-
da attīstībai uz e-pastu dome@
ikskile.lv.

Jakubovu ģimenes lielākais vaļasprieks ir ceļošana – 
pabūts vairāk nekā 60 valstīs.



www.ikskile.lv

8    Ikšķiles Vēstis jaunIešIem 2014. gada 4. novembris

Dalība Eiropas Vietējo un 
reģionālo pašvaldību kongresā
No 14. līdz 16. oktobrim Strasbū-
rā norisinājās Eiropas Padomes 
Vietējo un reģionālo pašvaldību 
kongresa 27. plenārsēde, kurā 
piedalījās Priekuļu novada do-
mes priekšsēdētāja Māra Juzu-
pa un Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs Nikolajs Stepa-
novs, pārstāvot Latvijas Pašval-
dības savienību (turpmāk LPS). 

Šī bija pirmā reize, kad kongre-
sā tika aicināti piedalīties arī jau-
niešu pārstāvji no reģioniem. Pēc 
LPS aicinājuma Latviju pārstāvē-
ja Ikšķiles novada jaunatnes lietu 
speciāliste Agnese Jankuna. 

Šī plenārsēde iezīmējās ar vai-
rākiem nozīmīgiem notikumiem: 
tika ievēlēta jauna kongresa vadī-
ba, pieņemta deklarācija par sepa-
rātistu saspīlējumiem Ukrainā un 
kaimiņvalstīs, kā arī notika disku-
sijas ar jauniešiem.

Kongress iezīmējās ar 34 Eiro-
pas jauniešu līdzdalību plenārsē-
des diskusijās un komitejās. Jau-
niešu dalību kongresā iniciēja 
Eiropas Padomes Jaunatnes de-
partaments ar mērķi veidot cie-
šāku sadarbību un radīt telpu 
dialogam starp jaunatnes dele-
gātiem un vietējiem un reģionā-
li vēlētiem pārstāvjiem. Tikšanās 
uzdevums, pirmkārt, bija veicināt 
jauniešu līdzdalību lēmumu pie-
ņemšanā vietējā un reģionālā lī-
menī, otrkārt, dalīties ar savu pie-
redzi un labās prakses piemēriem 
par jaunatnes politikas lomu re-

ģionā un, treškārt, mudināt jau-
niešus iesaistīties politikā un 
kandidēt vēlēšanās.

Jauniešu līdzdalība sākās jau 
dienu iepriekš, definējot un saga-
tavojot sarunu tematus un ievē-
lot spīkerus, jo 15. oktobrī noti-
ka debates, kurās jaunieši nolēma 
runāt par divām tēmām – jaunie-
šu bezdarbu un sadarbības vadī-
bu (tulk. no angļu val. co-manage-
ment). Šī bija arī pirmā reize, kad 
kongresa ietvaros visiem jaunie-
šiem bija iespēja sūtīt savus ko-
mentārus uz tvitera vietni, kas 
tika tiešraidīti plenārsēdes nori-
ses vietā. Savukārt kongresa no-
slēguma dienā tika reprezentē-
ta jaunatnes deklarācija, kurā kā 
galvenais nosacījums tika izvir-
zīts – Eiropas Padomes dalībval-
stīm jauniešus iekļaut nacionālo 
delegāciju sastāvā kā pilntiesīgus 
locekļus un aizstājējus.

Agnese Jankuna par dalību 
kongresā: „Man tas bija milzīgs 
gods pārstāvēt Latviju tik augsta 
mēroga pasākumā. Šī bija ne vien 
pieredzes un emociju bagāta ne-
dēļa, bet arī darba pilnas dienas. 
Pārliecinājos, ka, salīdzinot ar ci-
tām valstīm, Latvijā ir ļoti labas 
iestrādes darbam ar jaunatni re-
ģionos, kuras atliek tikai pilnvei-
dot un attīstīt. Mana vērtīgākā at-
ziņa no kongresa – jaunieši nav 
mūsu valsts nākotne, bet jaunieši 
ir tagadne, tāpēc ir svarīgi jaunie-
šus jau tagad iekļaut kopīgu lēmu-
mu pieņemšanas procesā.” 

Ikšķiles un Tīnūžu 
jauniešu dalība spēlē 
„Jaunie Rīgas sargi!”
24. oktobrī Lielvārdes parkā pie 
Andreja Pumpura muzeja nori-
sinājās jauniešu patriotiskās 
spēles „Jaunie Rīgas sargi”, ku-
rās 120 jaunieši varēja pierādīt 
izturību, zināšanas un koman-
das saliedētību. 

Pasākumu organizēja LR Aizsar-
dzības ministrijas Rekrutēšanas 
un jaunsardzes centrs sadarbī-
bā ar Nacionālajiem bruņotajiem 
spēkiem, Latvijas Kara muzeju un 
biedrību „MediaGids”.

Laikapstākļi jauniešus neluti-
nāja, spēle notika spalgā rudens 
salā un vējā un tiešām prasīja lie-
lu fizisko izturību. Pirmajā dienas 
daļā jaunieši instruktoru vadībā 
sešās mācību vietās apguva brī-
vības cīņu vēsturi, armijas discip-
līnu, komandu došanu un izpildi, 
ievainoto aprūpi un pirmo medi-
cīnisko palīdzību, slēptu pārvie-
tošanos pēc kartes un kompasa 
un ierindas mācību. Otrajā dienas 
daļā notika praktisko zināšanu un 
prasmju pārbaude misijā „Atce-
ries Lāčplēšus!” un iegūtās zinā-
šanas varēja pārbaudīt praksē.

Spēlē sacentās 20 komandas no 
Jaunjelgavas, Ikšķiles, Ķeguma un 
Lielvārdes novada. Spēlē „Jaunie 
Rīgas sargi” Ikšķiles novada jau-

niešus pārstāvēja komanda „Tīnū-
žu bosi” (Romāns Tomuļonoks, 
Rūdolfs Zunde, Ritvars Catlakšs, 
Renāte Zariņa, Aleksandra Zujeva, 
Patrīcija Miļicina), kas kopvērtēju-
mā ieguva dalītu 4. vieto. Savukārt 
„Ikšķiles vanagi” (Mikus Pudulis, 
Edgars Ļaksa, Mārtiņš Neilands, 
Vendija Lazdiņa, Elizabete Ģeņ-
ģergaile, Adriana Lika) kopvērtē-
jumā ieguva 11. vietu.

Šajās sacensībās lielāko pār-
baudījumu sagādāja laikapstākļi. 
Kaut arī spīdēja saule, tomēr bija 
vējains, un no Daugavas skaudri 
pūta auksts vējš, kas lika jaunie-
šiem atrasties nepārtrauktā kus-
tībā, vingrojot pieredzējušu un 
atraktīvu instruktoru vadībā. Vai-
rākiem mūsu novada jauniešiem 
šī bija pirmā šāda veida pieredze, 
bet, neraugoties uz grūtībām, viņi 
saglabāja možu garu līdz pat sa-
censību beigām, kā jau tas pienā-
kas jaunajiem Rīgas sargiem. 

Komandas sagatavoja un visas 
dienas garumā līdzi juta Ikšķiles 
jaunsargu vadītājs majors Agris 
Purviņš: „Kaut arī mūsu koman-
das neiekļuva uzvarētāju trijnie-
kā, man ir liels prieks un lepnums 
par parādīto cīņas sparu un iztu-
rību, ko demonstrēja šo spēļu da-
lībnieki.”

Atskats uz starpnovadu 
apmācībām 
„Visapkārt zeme zied”

No 25. līdz 26. oktobrim Ikšķiles 
Brīvajā skolā notika starpno-
vadu apmācības ar nosaukumu 
„Visapkārt zeme zied”. Tās tika 
rīkotas biedrības „NEXT” un 
„Projektu darbnīca kopienām” 
projekta „TU.ESI.LV” ietvaros. 

Lai izmantotu iespēju iemācīties 
ko jaunu un satikt citus domu-
biedrus, kopā sanāca sabiedriski, 
zinātkāri un draudzīgi jaunieši no 
Ikšķiles, Ogres, Ķeguma, Lielvār-
des un Madlienas.

Pirmajā dienā pavisam nefor-
mālā gaisotnē apmācības vadī-
ja un organizēja Rinalds Rudzītis 
un Evija Rudzīte. Mācību iesāku-
mā katram tika dots mirklis iepa-
zīstināt ar sevi – tas vēlāk noteik-
ti noderēja, vieglāk atrodot tējas 
biedru, ar kuru brīvajā laikā paru-
nāties un apmainīties ar jaunām 
idejām. Apmācības bija veido-
tas pēc principa „Mācīties darot!” 
– noklausoties informāciju par 
kādu komunikācijā izmantojamu 
līdzekli, dzirdēto nekavējoties va-
rēja likt lietā, pildot un prezentē-
jot citiem. Tas ļāva labāk saprast, 

cik svarīgi ir sakārtot jauniešu 
novada domes darbošanās plānu. 
Piemēram, uzklausīt katra vie-
dokli un ieteikumus tā, lai katrs 
varētu darboties īpaši viņam pie-
meklētā specialitātē un dot vis-
noderīgākos rezultātus, tādējādi 
visiem kopā sasniedzot izvirzīto 
mērķi. Apmācības arī deva iespē-
ju mācīties aizstāvēt savu viedok-
li, atbildot uz citu grupu uzdota-
jiem jautājumiem.

Vakara noslēgumā visiem bija 
uzdevums skaisti sapucēties un 
ierasties uz kino vakaru, kurā tika 
demonstrēta filma „Sprīdītis”. 
Pēc tam vēlreiz bija ekskluzīva 
iespēja noskatīties „Sprīdīti” ļoti 
neierastā veidolā, dažādu žanru 
teātra uzvedumos – kā komēdi-
ju, drāmu, zinātnisko fantastiku, 
šausmeni un mūziklu. Darbojo-
ties grupās, katrs izveidoja izrādi 
noteiktajā žanrā, lai iepriecinātu 
gan sevi, gan citus. Šajā uzdevu-
mā īpaši varēja redzēt – kā veik-
smīgi likt lietā dienā dzirdēto sa-
vas izrādes veidošanā, piemēram, 
lomu sadalē. Īpaši saviļņojošs, 
skaists muzikāls pārsteigums bija 

dienas izskaņā no Ķeguma un 
Madlienas jauniešiem.

Otrajā apmācību dienā bija 
iespēja noklausīties vieslekci-
ju „Gudra sociālo platformu iz-
mantošana”, ko prezentēja Lat-
vijas Jaunatnes padomes interešu 
aizstāvības programmu direkto-
re Solvita Jirgensone.  Lektore at-
gādināja – ja tu esi internetā, tad 
tu esi pieejams ikvienam un vien-
mēr, tādēļ nekad nedrīkst aiz-
mirst par savu drošību. Tas tika 
pierādīts ar dažādiem video pie-
mēriem.

Abas mācību dienas notika ļoti 
mājīgās telpās, tas ļāva justies kā 
vienā lielā, ģimeniskā pasākumā. 
Tikai vēlāk, mazliet pārdomājot, 
saprotu, ka visu iegūto ļoti labi 
varēs izmantot, darbojoties prak-
tiski savā jauniešu domē, varēšu 
būt noderīgāka, piedaloties kāda 
pasākuma veidošanā. Visi dalīb-
nieki un pasniedzēji bija ļoti at-
saucīgi, tādēļ, mājās braucot, 
katrs varēja atrast kādu jauku, 
košu, siltu emociju līdzņemšanai. 

rita zaloGa,
IkšķIles jaunIešu doMes pārstāve

Aicina uz diskusiju „Kafija ar politiķiem III”
13. novembrī plkst. 18.00 jaunajā Veselības vei-
cināšanas centrā (Daugavas prospekts 34, Ik-
šķile) jau trešo reizi tiks organizēta jauniešu un 
pašvaldības pārstāvju neformāla diskusija „Ka-
fija ar politiķiem”. 

„Kafija ar politiķiem” ir metode, kuras galvenais 
mērķis ir veicināt jauniešu un lēmumu pieņēmēju 
(deputātu, pašvaldības darbinieku, iestāžu vadītā-
ju, speciālistu) savstarpējo dialogu.  Pārdomātā un 
patīkamā vidē visām iesaistītajām pusēm ir iespē-
ja satikties, iepazīties un pārrunāt jauniešiem ak-
tuālus jautājumus. 

Šajā reizē diskusijas vadīs Madara Peipiņa, kura 
jau vairāk nekā desmit gadus aktīvi strādā jauniešu 
līdzdalības jomā, veidojot un īstenojot dažādus ne-
formālās izglītības projektus un apmācības un pie-
daloties metodisko materiālu un metožu radīšanā. 
Madara ir guvusi arī nozīmīgu līdzdalības pieredzi 
ārvalstīs, strādājot un mācoties Norvēģijā, Gren-
landē, Argentīnā un Jaunzēlandē. Madara uzskata, 
ka „Kafija ar politiķiem” ir viena no pēdējo gadu 
veiksmīgākajām metodēm, kā panākt reālus rezul-
tātus jauniešu un politiķu dialoga veicināšanai.

Aicinām piedalīties ikvienu novada jaunieti!
Vairāk informācijas www.ikskile.lv sadaļā Jaunie-

šiem.

Sekot līdzi jaunumiem var Ikšķiles mājaslapā www.ikskile.lv 
sadaļā JAUNIEŠIEM vai twitter.com @IKjauniesi.



www.ikskile.lv

2014. gada 4. novembris manaI latVIjaI Ikšķiles Vēstis    9

Baltijas ceļam 25. Manas vecmāmiņas stāsts
Dziesmotā revolūcija jeb Trešā 
atmoda bija laika posms Balti-
jas valstu vēsturē starp 1986. 
un 1991. gadu, kas beidzās ar pil-
nīgu valstiskās neatkarības at-
jaunošanu visās trijās valstīs. 
1989. gada 23. augustā notika 
Baltijas ceļš.

Atsaucoties UNESCO Latvijas Na-
cionālās komisijas aicinājumam 
no 13. līdz 19. oktobrim iesaistīties 
projektā „Baltijas ceļa stāsti” un 
dokumentēt atmiņas par šo tautai 
svarīgo notikumu, uz to tika mudi-
nāti arī Ikšķiles vidusskolas skolēni. 

Glabāsim šos stāstus kā dārgu 
piemiņu par latviešiem tik nozī-
mīgo vēstures lappusi!

Manas vecmāmiņas stāsts
„Raugoties no mūsdienu sarežģī-
tās un neviennozīmīgās situācijas 
pasaulē uz Baltijas valstu likteni, 
kuru apdraud agresīvās kaimiņ-
valsts politika, es aizdomājos un 
atceros 1989. gada 23. augustu,” 
stāstu iesāk mana vecmamma 
Ināra Vinceviča no Gulbenes.

„Arvien biežāk cilvēki uzdod 
sev un viens otram jautājumu: 
„Vai mēs spētu šodien, rīt vai pa-

rīt atkārtot šo fantastisko Baltijas 
ceļu? Vai idejiski mēs spētu salie-
dēties kaut kam tik drosmīgam, 
patiesam, varbūt pat tik bīstamam 
pretsparam svešai agresijai, lai 
lietuvieši, latvieši, igauņi nosar-
gātu un aizstāvētu savu tēvzemi?

To mums vajadzētu bieži sev 
pajautāt, stāstīt jauniešiem, kā arī 
vienkārši aizdomāties par to, ka 
domu saliedētībai ir varens spēks. 
Baltijas valstis nevēlas un nekad 
nav mēģinājušas pakļaut nevienu 
lielvalsti. Tās vēlas dzīvot laimī-
gu, pilnvērtīgu dzīvi savā dzimta-
jā zemē.

Lūk, to visai pasaulei parādī-
ja un arī pierādīja Baltijas ceļš. Ar 
drosmi, ar patriotisku saviļņojumu 
krūtīs, brīžiem ar bažām un zinā-
mām bailēm 1989. gada 23. augus-
tā pukstošu siržu ķēdi, savienojot 
trīs valstis vienā veselumā, piepra-
sot brīvību no tiem, kam nav tiesī-
bu valdīt pār citu tautu likteņiem.

Mēs, Tautas frontes dalībnieki, 
augustā jau zinājām, ka Lietuvas, 
Latvijas un Igaunijas inteliģen-
ce vienojas un gatavojas nevar-
darbīgai akcijai par neatkarību un 
brīvību. Mūsu arhitektu birojam 
paziņoja, ka 23. augustā jādodas 

uz konkrēti norādīto ceļa posmu 
visiem, kas vēlas veidot cilvēku 
dzīvo ķēdi. Tas bija tik liels pār-
steigums, pat satraukums. Mūsu 
kolektīvam bija ierādīts speciāls 
ceļa posms, kur mums vajadzēja 
sadoties rokās. Vieta atradās tuvu 
Igaunijas robežai, bet precīzāk 
gan nevaru pateikt, jo es šai vie-
tai nepievērsu tik lielu uzmanību, 
kā tām sajūtām, sadodoties rokās.

Es un pārējie kolēģi gatavojā-
mies izbraukumam. Protams, ne-
aizmirsām par ceļa maizītēm, kā 
arī par karstu kafiju termosā. Ceļš 
līdz norādītajai vietai bija diez-
gan garš, ja nemaldos, mēs brau-
cām kādu pusotru stundu. Mēs 
nezinājām, kas mūs sagaida, kā-
das provokācijas var notikt. Taču 
neviens nemainīja savu lēmu-
mu un palika līdz pēdējam, lai vai 
kas. Es pateicu saviem bērniem, 
ka dodos uz Baltijas ceļu, un viņi 
mani atbalstīja, pat vēl vairāk – 
mudināja uz turieni doties.

Ap pulksten četriem pēcpusdie-
nā mūsu kolektīvs ar mašīnām bija 
jau noteiktajā ceļa posmā, vispirms 
mēs izmēģinājām, cik garu posmu 
varam izveidot. Brīžiem garām pa-
brauca kādas vieglās automašīnas, 

kuras uz mūsu sveicieniem atbildē-
ja ar nikniem, drūmiem ģīmjiem. 
Mēs sapratām, ka tādi cilvēki ir sū-
tīti no PSRS specdienestiem. Brī-
žiem tas likās baisi, jo nevarēja zi-
nāt, vai kādā brīdī netiks uzsākta 
provokācija. Mūsu kolektīva ķēdei 
arvien vairāk un vairāk pievienojās 
cilvēku pulki no abām pusēm. Tur-
pat bija diezgan daudz bērnu un 
drosmīgu jauniešu. Mums garām 
brauca arī koordinatori, kuri sirsnī-
gi sveicināja mūs un atgādināja, ci-
kos tieši būs jāsadodas rokās.

Kad pienāca tā stunda, mēs ar 
saviļņojumu un satraukumu sade-
vāmies rokās. Šīs sajūtas, ko es izju-
tu tobrīd, ir ļoti grūti aprakstāmas, 
vārdos nepasakāmas. Cilvēku ko-
pīgā enerģija plūst caur rokām, sa-
vienojot trīs valstis. Likās, ka mūsu 
lūgšana aiziet debesīs. Kad pavēros 
pa labi un pa kreisi, es redzēju, ka 
bezgalīgā ķēdē cilvēku skatieni tika 

vērsti uz augšu – uz debesīm. Likās, 
ka labestība un apņēmība mūs ne-
kad neatstās vienus.

Mēs smaidījām un sveicām pa-
visam nepazīstamus cilvēkus, vē-
lējām viņiem izturību un laimi. 
Mēs izcīnījām mazo uzvaru liela-
jā ceļā uz neatkarību. Tas bija ne-
aprakstāms piedzīvojums manā 
dzīvē, kurš ir kļuvis par vienu no 
svarīgākajiem notikumiem Latvi-
jas Trešās atmodas vēsturē.

Baltijas ceļš ir devis iedvesmu 
kataloniešiem, kuri grib iegūt neat-
karību no Spānijas. Katalonieši pie-
ņēma latviešu komponista Mārtiņa 
Brauna dziesmas „Saule. Pērkons. 
Daugava” mūziku par savas neat-
karības himnu. Mēs par to varam 
būt lepni un ticēt, ka brīvības un 
neatkarības idejai ir liela vērtība.”

paula auGule, 
IkšķIles vIdusskolas 

10. klases skolnIece

Pirmā pasaules kara atstātās pēdas 
cilvēka dzīvē un tautas vēsturē
Septembra vidū 8. klašu skolē-
ni ar audzinātājām Zani Bēķi un 
Inesi Lubecku pulkveža Jāņa 
Hartmaņa vadībā devās mācī-
bu ekskursijā pa Pirmā pasau-
les kara norises vietām Tīreļ-
purva apkārtnē.
8.a klases skolnieces Paula 
Konceviča un Diāna Antipova 
dalās pārdomās savos domrak-
stos par tematu „Pirmā pasau-
les kara atstātās pēdas cilvēka 
dzīvē un tautas vēsturē”.

Ar klasi pavisam nesen devāmies 
ekskursijā uz Tīreļpurvu, kur 
daudz uzzinājām par Pirmo pa-
saules karu un par to, kāda bija 
dzīve karavīriem un citiem valsts 
iedzīvotājiem kara laikā. Godīgi 
sakot, es domāju, ka tas bija bries-
mīgi, – nevainīgi cilvēki mira, lai 
glābtu savu valsti un tās iedzīvo-
tājus. Kādas sāpes un bēdas val-
stij nācās piedzīvot kara laikā.

Manuprāt, mūsu ekskursija 
bija izdevusies, un ne tikai jaut-
ro aktivitāšu un uzdevumu dēļ, 
bet arī iegūto zināšanu par Lat-
vijas vēsturi dēļ. Bija ļoti intere-

santi skatīties un klausīties, kā-
diem jāizskatās kara ieročiem, kā 
tie jāsaliek, kā jāizmanto un kāda 
ir to darbība.

Kamēr pa apli mums demons-
trēja granātas, es iedomājos par 
lasīto A. Grīna stāstu „Klusie cie-
miņi”. Stāstā ir rakstīts par kādu 
karavīru Atālu, kurš karā bija zau-
dējis dzirdi un, dodoties mājās pēc 
darba, saticis senu kara biedru, 
kurš beigās izrādījās iedomāts. Un 
te nu var redzēt, kādas sekas var 
nodarīt karš. Šajā gadījumā Atāls 
ir zaudējis dzirdi, bet tas vēl ir sī-
kums, ko karš ir spējīgs nodarīt, ci-
tus tas atstāj bez rokām vai kājām, 
citus bez redzes vai atmiņas, taču 
pats sāpīgākais – bez ģimenes.

Tāds nu ir karš, kā ļauns bez-
sirdis, kurš vēl tikai sliktu. Manu-
prāt, pasaulei tas nemaz nav va-
jadzīgs. Visi varētu dzīvot mierīgi 
un saticīgi, bez asiņu izliešanas.

Manuprāt, karš atstāj pēdas 
jebkura cilvēka dzīvē, dažiem tās 
ir tikai nepatīkamas atmiņas, bet 
citiem tās ir veselības problēmas 
vai pat invaliditāte. Karš atstāj 
pēdas arī karavīru ģimeņu dzīvē. 

Ļoti daudzas ģimenes paliek bez 
tēva vai dēla. Tas ir milzīgs zau-
dējums, kas paliek visas tautas at-
miņā.

Cilvēki, kas pārcieta karu, 

turpmākajā dzīvē ļoti novērtēja 
dzīvi, nesūdzējās, ja bija jāiegul-
da smags darbs, lai iegūtu ēdie-
nu un pajumti, jo nekas nebija tik 
smags kā karš. Piemēram, Atāls 

no A. Grīna stāsta „Klusie ciemi-
ņi” pēc kara palika kurls, bet, ie-
guvis mazu saimniecību, bija lai-
mīgs un strādāja ļoti smagi, līdz 
zeme beidzot kļuva auglīga un 
viņš tajā varēja audzēt dārzeņus.

Cilvēki, kas gāja karā, manu-
prāt, ieguva ļoti uzticamus drau-
gus, jo kopā viņiem nācās pārciest 
ļoti daudz – salu, lietu, badu, sā-
pes un vēl daudz ko citu. Ja pēc 
kara draugi vēl satikās, tiem bija 
daudz ko kopā pārrunāt un atce-
rēties no kara laika. Bet vairāk par 
visu viņi, visticamāk, priecājās 
par to, ka ir dzīvi un var satikties.

Karš ir milzīgas ciešanas, bet 
tomēr arī vērtība, jo pēc kara cil-
vēki sāk novērtēt dzīvi un kara 
atstātās pēdas tautas vēsturē tiek 
pieminētas dažādos piemiņas pa-
sākumos un mācītas skolā.

Skolēni pulkveža Jāņa Hartmaņa vadībā klausījās stāstus par Pirmo pasaules karu.

Ikšķiles Politiski represēto biedrība lūdz politiski represētās 
personas saņemt naudas balvas sakarā ar Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienu jaunajās Veselības un sociālo lietu 

pārvaldes telpās Daugavas pr. 34, Ikšķilē, 
2014. gada 12. un 14. novembrī no plkst. 10.00 līdz  12.00  un 

13. novembrī no plkst. 15.00 līdz 17.00.



www.ikskile.lv

Tam labam būs augt! Nu jau rit trešais gads, kopš 
VPDK „Upe” raiti ritina savus 
deju soļus. 

25. oktobrī Tīnūžu tautas namā 
notika jaunās deju sezonas atklā-
šana, kuru VPDK „Upe” atzīmēja 
kopā ar saviem draugiem – lieliska-
jiem deju kolektīviem „Ūsa” „Lus-
te”, „Vēji”, „Saime” un „Lāčplēsis”. 
Sezonas sākuma iedancošanas un 
kopā sanākšanas prieku „Upes” da-
lībniekiem vairoja draugu siltie ap-
sveikumi un laba vēlējumi jubilejā, 
kurus ikviens no dejotājiem nogla-
bāja savā sirdī, lai šo gaišumu ar 
prieku izdejotu turpmākajos mēģi-
nājumos un koncertos.

Trīs ražīgi darba gadi – tas nav 
daudz. Ja salīdzina ar cilvēka dzī-
ves ritumu – trīsgadīgs mazulis ir 
jau paspējis ieņemt stabilu vietu 
šajā lielajā pasaulē, ar viņu ir jārē-
ķinās, viņš turpina augt, mācīties 
un pilnveidot sevi. Trīsgadnieka 
moto ir: „Es gribu…” Jā, maza bēr-
na vislielākā vēlme ir izaugt. Un 
līdzīgi ir arī „Upei” – tā grib augt, 
tikt tālāk, pieņemties meistarībā 
un spēkā. Un ir pierādīts, ka „Upe” 
ne tikai grib, bet arī var un prot!

didzis apsītis, 
vpdk „upe” dejotājI un vadītājs

10    Ikšķiles Vēstis kultūra un VērtībaS 2014. gada 4. novembris

Senioru lasītāju klubiņa 
ceļojums uz Doles salu 
un Ako pieminekli
Patiesībā ceļojums vēl nav sā-
cies, sēžam visi autobusā un 
priecājamies par skaisto rītu – 
ir saule, svaigs vējiņš un zilas 
debesis kā vasarā, un laikam 
tāpēc visiem ir lielisks noska-
ņojums. 

Mūsu vadītāja ir Inese Zīrupa, 
bet gide Līga Dziedātāja. Un nu 
jau arī braucam. Jūs varbūt do-
mājat, ka mēs dodamies pa lie-
lo šoseju taisni uz Salaspili? Nē, 
tā nebūt nav! Šoferītis Jānis mūs 
ved uz veco šoseju, un tālāk brau-
cam pa to. Garām izzūdošajam 
Ozoliņu parkam, garām Mūrkro-
gam un Zaļajām salām. Līga stās-
ta par šīm vietām, arī par Vīnakal-
nu, Kābeļu (Lazdu) kalnu un Šipu 
krogu. Savādi uzzināt, cik daudz 
interesantu vietu ir pašu pagas-
tā. Vēl izbraucam līkumu pa Saul-
kalni, un tagad gan esam uz lie-
lās šosejas. Tūlīt arī uzbraucam 
uz Rīgas HES tilta un slīdam lejā 
uz Doles salu. 

Vai jūs zinājāt, ka salu apskalo 
divas Daugavas? Daugavu kreisa-
jā pusē sauc par „sauso” Dauga-
vu, labajā pusē par „ceļa” Dauga-
vu. „Sausā” nemaz tik sausa nav, 
ūdens diezgan daudz, un kād-
reiz tā esot daļēji aizsprostota, lai 
„ceļa” Daugavā dziļāks ūdens, kur 
kuģiem braukt, un „sausajā” ērtāk 
lašus un nēģus zvejot. 

Lūk, nu jau esam pie Dauga-
vas muzeja. Mūs laipni sagai-
da gide Daina, viņa ir salas „ie-
zemiete” un iepazīstina mūs ar 
muzeju, bijušo Doles pili, un ar 
pašu salu. Ēka labi uzturēta un 
sakopta. Trešā daļa salas esot 
noplūdināta, Rīgas HES ceļot, 
un viņa pati piedalījusies arheo-

loģiskajā ekspedīcijā pirms HES 
celtniecības. 

Tad viņa aicina mūs ekspozīci-
jas zālē. Te nu ir ko redzēt! Rotas-
lietas, darbarīki, akmeņu krāvumi 
apmēram no II līdz XI gadsim-
tam, fotogrāfijas – pilskalnu un 
izrakumu. Vienā telpā ir pat slie-
tenis – tādā mūsu senči ir dzīvo-
juši. Vietas slietenī ļoti maz – ne-
zin, kā viņi ir varējuši tādā dzīvot. 
Citā telpā ir liels bagātas lībiešu 
sievietes portrets interesantā ap-
ģērbā, turpat blakus – skandinā-
vu sieviete. Apģērbi visai atšķiras. 
Lībietei ir pamatīgāks apģērbs. 
Daina stāsta arī par Kirholmas 
salu, no kuras cēlies Salaspils no-
saukums, un par Kirholmas kauju. 
Muzejā ir fotogrāfijas ne tikai no 
Doles salas, bet arī no daudziem 
pilskalniem Daugavas krastos. Īs-
tenībā to visu nav iespējams pa-
stāstīt, tas jāredz, teikšu tikai, ka 
bija ļoti, ļoti interesanti. 

Tad ejam parkā, tas ir liels, 
kopts, ar divsimtgadīgiem ko-
kiem un zaļiem mauriņiem. Tur-
klāt visu laiku kreisajā pusē zilgo 
„sausā” Daugava. Par to arī nā-
kamais stāsts: esam nēģu zvej-
nieku (senā) mājā. Tā ir veca, 
pamatīga, ar niedru jumtu. Vie-
nā telpā – nēģu gatavošanas 
piederumi: dažāda izmēra koka 
muldiņas, nēģu prese, krāsns. 
Zvejoja arī lašus, tiem „sausa-
jā” Daugavā lika žogus, tādas kā 
mietu sētas, kuras piestiprinā-
ja steķiem. Kad tur iegāja kāds 
daudzums lašu, žoga vārti aizsi-
tās ciet. Zvejoja nēģus lielos, cie-
ši nopītos grozos. 

Tie visi ir tādi rūpnieciski stās-
ti, bet galvenā ir pati sala ar ma-
jestātiskiem kokiem, zaļumu un 

dziļo mieru. Uz šejieni esot brau-
kusi pat Krievijas cariene Katrīna 
atpūsties. Tiešām, te rodas sajū-
ta, ka esam citā pasaulē. Staigā-
jam vēl pa parku, apskatām XIX 
gadsimta krievu lielgabalu stob-
rus – 1872. gads! Labprāt paliktu 
šeit vēl, bet Līga vedina mūs brau-
cienā apkārt salai. Te ir gan pilis, 
gan būdiņas. Pilis (ienācēju) grez-
nas, ar krāšņiem dārziem. Būdi-
ņas (vietējo) – pelēkas, necilas, 
bet etiķkoki ir visur. Tagad esam 
pie paša salas gala, redzam Zaķu-
salas TV torni. 

Griežamies uz „ceļa” Daugavas 
pusi, un te nu sākas īsts mūža-
mežs, džungļi! Etiķkoki arī pazu-
duši, esam ārā no salas un brau-
cam uz Ako pieminekli Salaspilī. 
Pa ceļam Līga stāsta par sīvajām 
cīņām starp Ako un bīskapa Ber-
tolda karapulkiem. Varbūt Ako 
būtu uzvarējis, bet viņu nodeva. 
Un tā bīskapam Bertoldam aiz-
nesa Ako galvu. Baigi un briesmī-
gi tikumi, vai ne? Ako pieminek-
lis ir tieši Daugavas krastā. To no 
koka ir veidojis Ģirts Burvis. Tas ir 
izveidots A burta veidā, šķērslītis 
burtā ir laiva. Kokā iegriezti kau-
ju skati, ornamenti, bet visu lai-
ku jādomā par to nocirsto galvu... 
Līga vēl nolasa spēcīgu un bries-
mīgu Veronikas Strēlertes dzejoļa 
daļu par šo baiso notikumu. Vieta 
gan ir skaista – nelielā līcītī plaša 
pļava, turpat Daugava, daudz gai-
sa un gaismas...

Kāpjam autobusā, un šoferī-
tis Jānis ved mūs uz mājām. Re-
dzams, ka visi ir apmierināti, ce-
ļojums bijis patīkams, un vēl 
arvien mums pāri ir zilas debesis 
kā vasarā.

dace māra strazdiņa

Ikšķiles mākslinieks 
Jānis Pelšs jubileju 
atzīmē ar personālizstādi

2014. gada 6. oktobrī Ikšķiles 
tautas namā tika atklāta māk-
slinieka Jāņa Pelša 85 gadu ju-
bilejas izstāde. 

Izstādes atklāšanā mākslinie-
ku sveica gan viņa tuvie un mī-
ļie cilvēki – bērni, mazbērni, radi 
un draugi –, gan Ikšķiles novada 
pašvaldības Kultūras un sporta 
pārvaldes vadītāja Dzintra Čuda-
re, novada kultūras darbinieki un 
mākslinieki. 

Izstāde iepriecināja ar plašu 
darbu klāstu – gan Ikšķiles un 
Raunas ainavām un vairākiem 
Daugavas krastu gleznojumiem, 
gan portretiem, gan liela mēro-
ga dinamisku darbu „Riteņbrau-
cēji”.

Izstādi atklāja Ikšķiles Kultū-
ras biedrības valdes priekšsēdē-
tāja Lelde Sāmite, bet vairāk par 
mākslinieka dzīvi un darbiem pa-
stāstīja dzīvesbiedre – māksli-

niece Dace Pelše-Megne. Māk-
slinieks visus pārsteidza ar savu 
enerģiju, vitalitāti un lielajiem 
plāniem, kas saistīti ar viņa lie-
lo aizraušanos – parku un dārzu 
iekārtošanu Raunā un Ikšķilē un, 
paša vārdiem runājot: „Domāju 
pa starpām arī vēl kaut ko arī uz-
gleznot.” Tad mākslinieku novada 
pašvaldības vārdā sveica Dzintra 
Čudare. Interesantu novērtējumu 
no mākslinieka skatījuma sniedza 
Valdis Kaprālis, kurš īpaši atzinī-
gi vērtēja ainavas par Daugavas 
tēmu, kas arī viņam pašam ir tuva 
un iemīļota, kā arī izteica atzinī-
bu par Jāņa Pelša prasmi strādāt 
ar zaļo krāsu un tās daudzajiem 
toņiem, kas, izrādās, gleznotā-
jiem ir liels izaicinājums un bie-
ži sagādā grūtības. 

Pasākums norisinājās sirsnīgā 
noskaņā, un mākslinieks saņēma 
daudz labu novēlējumu un sirsnī-
gu vārdu. 

Mākslinieks Jānis Pelšs ar kundzi Daci Pelši-Megni. 
Foto: www.ogrenet.lv

VPDK „Upe” kopā ar saviem draugiem deju kolektīviem VPDK „Lāčplēsis” (Lielvārde), vadītāja Inta Pole, VPDK „Luste” (Rūjiena), 
vadītāja Evita Kaķīte-Brasa, VPDK „Saime” (Jumprava), vadītāja Aija Ērgle, VPDK „Ūsa” (Salaspils), vadītāja Brigita Čikste, 
VPDK „Vēji” (Lielvārde), vadītāja Iluta Mistre.



www.ikskile.lv

2014. gada 4. novembris aktuālI Ikšķiles Vēstis    11

Paziņojums par detālplānojuma 
„Ikšķiles pilsētas centrālais 
laukums un piegulošā teritorija” 
apstiprināšanu
Ikšķiles novada domes 2014. gada 
29. oktobra sēdē tika pieņemts lē-
mums Nr.26 (prot.Nr.12) „Par de-
tālplānojuma „Ikšķiles pilsētas 
centrālais laukums un piegulošā 
teritorija” apstiprināšanu”.

Detālplānojumā tiek plānota Ik-
šķiles vidusskolas apkārtnē esošo 
Skolas ielas, Birzes ielas, Lībiešu ie-
las, Strēlnieku ielas posmu pārbū-
ve, izbūvējot Peldu ielas turpināju-

mu un rotācijas apli un izveidojot 
labiekārtotu laukumu gājējiem.

Detālplānojums stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc paziņojuma 
publicēšanas oficiālajā izdevumā 
„Latvijas Vēstnesis”.

Ar apstiprināto detālplānoju-
mu var iepazīties Ikšķiles novada 
pašvaldības būvvaldē, Peldu ielā 
22, Ikšķilē, Ikšķiles nov., pašval-
dības darba laikā.

29. oktobrī domes sēdē 
pieņemtie lēmumi
Ikšķiles novada 29. oktobra do-
mes sēdē tika izskatīti 33 darba 
kārtības jautājumi un pieņemti 
lēmumi.

1. Piešķirt papildus finansēju-
mu 65 075,00 euro apmērā privātā 
bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzēja un privāto bērnudārzu 
pakalpojumu nodrošināšanai no 
līdzekļiem neparedzētiem gadī-
jumiem

2. Piešķirt pašvaldības līdzfi-
nansējumu 40 (četrdesmit) euro 
apmērā (5 euro par katru izglī-
tojamo mēnesī) biedrībai „RA-
SAS KRĀSAS” interešu izglītības 
programmas īstenošanai Ikšķiles 

novadā 2014. gadā, daļēji sedzot 
izmaksas pedagogu darba algām 
un valsts sociālās apdrošināšanas 
izmaksām.

3. Piešķirt Latvijas Politiski 
represēto apvienības Ogres no-
daļai finanšu līdzekļus 4750,00 
euro (četri tūkstoši septiņi sim-
ti piecdesmit euro, 00 centu) ap-
mērā Ikšķiles nodaļas 95 biedru 
atbal stam sakarā ar Latvijas Re-
publikas proklamēšanas pasāku-
ma organizēšanu.

4. Piešķirt filmu studijas „DE-
VIŅI” SIA 5133 euro (pieci tūksto-
ši viens simts trīsdesmit trīs euro) 
apmērā Ikšķiles novada rakstnie-

ku portretējumiem dokumentāla-
jam ciklam „RAKSTNIEKS TUV-
PLANĀ”

5. Piešķirt nekustamā īpašu-
ma nodokļa atvieglojumu 50% 
apmērā no aprēķinātās nekus-
tamā īpašuma nodokļa summas 
par taksācijas gadu par nekus-
tamo īpašumu „Stariņi”, Tīnūžu 
pagasts, Ikšķiles novads, kurš tiek 
izmantots lauksaimnieciskās ra-
žošanas veikšanai.

Vairāk informācijas par 29. ok-
tobra domes sēdē pieņemtajiem 
lēmumiem skatīt Ikšķiles nova-
da pašvaldības mājas lapā www.
ikskile.lv.

Paziņojums par detālplānojuma 
„Norupes” publisko apspriešanu
Ikšķiles novada domes 2014. gada 
29. oktobra sēdē tika pieņemts lē-
mums Nr.29 (prot.Nr.12) „Par de-
tālplānojuma „Norupes” nodo-
šanu publiskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai”.

Publiskās apspriešanas ter-
miņš noteikts no 2014. gada 12. 
novembra  līdz 2014. gada 12. de-
cembrim.

Publiskās apspriešanas sanāk-
sme notiks 2014. gada 8. decembrī 

plkst. 18.00 Ikšķiles novada paš-
valdības sēžu zālē Peldu ielā 22.

Ar izstrādāto detālplānojuma 
projektu var iepazīties un rak-
stiskus ierosinājumus un priekš-
likumus var iesniegt Ikšķiles no-
vada pašvaldībā, Peldu ielā 22, 
Ikšķilē, Ikšķiles nov., pirmdienās 
no plkst. 8.30 līdz 19.00, otrdie-
nās, trešdienās, ceturtdienās no 
plkst. 8.30 līdz 17.00, piektdienās 
no plkst. 8.30 līdz 15.00.

Apstiprināti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2014. gada 29. oktobra lēmumu 
Nr. 6 (prot. Nr. 12)
Ikšķiles novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.25/2014

„Par kārtību, kādā izmantojami Ikšķiles 
novada administratīvajā teritorijā 
esošie publiskie ūdeņi un to krasti”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par paš-
valdībām” 43. panta pirmās daļas 
2. punktu, Ministru kabineta 2005. 
gada 1. marta noteikumu Nr.158 
„Noteikumi par kuģošanas līdzek-
ļu satiksmi iekšējos ūdeņos” 26.6. 
punktu. 

Izdarīt Ikšķiles novada pašval-
dības domes 30.07.2014. apstip-
rinātajos saistošajos noteikumos 
Nr.25/2014 „Par kārtību, kādā iz-

mantojami Ikšķiles novada admi-
nistratīvajā teritorijā esošie pub-
liskie ūdeņi un to krasti” šādus 
grozījumus:

1. Izteikt saistošo noteikumu 
izdošanas tiesisko pamatojumu 
šādā redakcijā:

„Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 43. panta pirmās 
daļas 2. un 4. punktu, Ministru 
kabineta 2005. gada 1. marta no-
teikumu Nr.158 „Noteikumi par 

kuģošanas līdzekļu satiksmi iek-
šējos ūdeņos” 26.6. punktu”.

2. Izteikt saistošo noteikumu 
15. punktu šādā redakcijā:

„15. Lai veiktu publisko ūdeņu 
krasta nostiprināšanu un/vai ero-
zijas novēršanu, veicot laipas uz-
stādīšanu, plānotās darbības jā-
saskaņo ar pašvaldības būvvaldi.”

i. trapiņš,
doMes prIekšsēdētājs

Paziņojums par detālplānojuma 
„Sapņu krasti” apstiprināšanu
Ikšķiles novada domes 2014. gada 
29. oktobra sēdē tika pieņemts lē-
mums Nr.30 (prot.Nr.12) „Par de-
tālplānojuma „Sapņu krasti” ap-
stiprināšanu”.

Detālplānojumā tiek plāno-
ta savrupmāju un tehniskās infra-
struktūras būvniecība nekustamo 
īpašumu „Sapņu krasti” un „Sapņu 
alejas”, atrašanās vieta: Ikšķile, Ik-
šķiles nov., zemes vienību ar kadas-

tra apzīmējumiem 74940150349, 
74940150164 teritorijā.

Detālplānojums stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc paziņojuma 
publicēšanas oficiālajā izdevumā 
„Latvijas Vēstnesis”.

Ar apstiprināto detālplānoju-
mu var iepazīties Ikšķiles novada 
pašvaldības būvvaldē Peldu ielā 
22, Ikšķilē, Ikšķiles nov., pašval-
dības darba laikā.

Saistošo noteikumu Nr. 25/2014 „Par kārtību, kādā izmantojami Ikšķiles novada 
administratīvajā teritorijā esošie publiskie ūdeņi un to krasti” paskaidrojuma raksts

paskaidrojuma 
raksta sadaļas

norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Šobrīd spēkā esošie 2006. gada 20. decembra saistošie noteikumi Nr.8 „Pludmales 
un peldvietas lietošanas, apsaimniekošanas un sanitārās tīrības noteikumi” ir 
novecojuši	un	neatbilstoši	šī	brīža	situācijai.	Tie	paredz	tikai	pludmales	un	peldvietas	
(kuras	pēc	MK	noteikumiem	Ikšķiles	administratīvajā	teritorijā	nav)	lietošanu	un	
apsaimniekošanu. 
Ņemot	vērā,	ka	Ikšķiles	novada	administratīvajā	teritorijā	ir	publiskie	ūdeņi	un	
tiem piekļuve un izmantošanas iespējas ir gan no pašvaldības, gan citām privātām 
teritorijām, ir nepieciešams juridiski sakārtot, nosakot regulējumu gan pludmales 
īpašniekiem, valdītājiem, gan arī pašvaldības pludmales apmeklētājiem, gan tiem, kas 
pārvietojas	pa	publiskajiem	ūdeņiem	ar	kuģošanas	līdzekļiem	vai	izmanto	peldbūves	
pašvaldības administratīvajā teritorijā.
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2014. gada 8. septembra 
atzinums	Nr.18-6/8235	„Par	saistošajiem	noteikumiem”.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Likuma	„Par	pašvaldībām”	43.	panta	pirmās	daļas	2.	punkta	un	Ministru	kabineta	
2005. gada 1. marta noteikumu Nr.158 „Noteikumi par kuģošanas līdzekļu satiksmi 
iekšējos	ūdeņos”	26.6.	punkta	izpilde.
Ņemot	vērā	VARAM	sniegto	atzinumu,	precizēti	saistošie	noteikumi,	veicot	tehnisko	
grozījumu saistošo noteikumu 15. punktā, kur svītroti vārdi, kas var attiekties arī uz 
būvniecību.
Ņemot	vērā,	ka	VARAM	uzskata	pludmales	lietošanas	noteikumus	par	sabiedrisko	
kārtību, papildināts saistošo noteikumu tiesiskais pamatojums. Pludmales lietošanas 
kārtība	netiek	svītrota	no	saistošajiem	noteikumiem,	jo	pretēji	VARAM	viedoklim	
pašvaldības saistošie noteikumi par sabiedrisko kārtību neparedz pludmales 
lietošanas noteikumu normu iekļaušanu ne esošajos, ne plānotajos saistošajos 
noteikumos.
Netiek	ņemts	vērā	arī	VARAM	atzinuma	1.	un	4.	punkts,	jo	normas,	uz	kurām	VARAM	
pamatojas, nav attiecināmas uz pašvaldības teritorijas plānošanu, jo plāns izstrādāts 
2011. gadā, līdz ar to norādītie punkti nav saistoši pašvaldībai, kā arī pašvaldība 
uzskata, ka nav nepieciešamības šobrīd ieviest „peldvietas” statusu administratīvajā 
teritorijā	esošajiem	publiskajiem	ūdeņiem.

3.	Informācija	par	
plānoto projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības	budžetu

Nav attiecināms. 

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības	vidi

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo	noteikumu	izpildi	nodrošina	Ikšķiles	novada	pašvaldības	Administratīvā	
nodrošinājuma nodaļa, būvvalde un reģionālās pašvaldības policijas Ikšķiles nodaļa.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

 Nav veiktas.

Iespēja darba devējiem 
saņemt dotāciju 
darbinieka algai
Pasākumā var iesaistīties komer-
santi (izņemot ārstniecības ies-
tādes, kā arī izglītības iestādes, 
kuru pamatuzdevums ir izglītī-
bas programmu īstenošana), paš-
nodarbinātas personas, biedrības 
vai nodibinājumi (izņemot poli-
tiskās partijas).

NVA darba devējam nodrošina 
šādu finanšu atbalstu:

• ikmēneša darba algas dotāci-
ju 50% apmērā no darba devēja no-
teiktās mēneša darba algas, ievēro-
jot, ka ikmēneša dotācija normāla 
darba laika ietvaros nepārsniedz 
valstī noteiktās minimālās mēneša 
darba algas apmēru. Ja darbinieks 
nostrādājis nepilnu darba laiku, 
dotāciju piešķir atbilstoši faktiski 
nostrādātajam darba laikam; 

• ikmēneša darba algas dotā-
ciju darba vadītājam, kurš strādā 
ar darbā pieņemtajiem bezdarb-
niekiem – invalīdiem, 50% apmē-
rā no valstī noteiktās minimālās 
mēneša darba algas apmēra;

• ikmēneša izmaksas valsts so-
ciālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām no algas dotācijas da-
ļas, ja darba devējs ir biedrība vai 
nodibinājums, kura darbības mēr-
ķis ir atbalsta sniegšana personām 
ar invaliditāti un kurš nodarbina 

bezdarbnieku asistenta personām 
ar invaliditāti vai pavadoņa, sur-
dotulka, latviešu nedzirdīgo zīm-
ju valodas tulka, interešu pulciņa 
audzinātāja personām ar invalidi-
tāti, speciālā pedagoga profesijā.

Nodarbinot personu ar invali-
ditāti, papildu iespēja saņemt:

• vienreizēju dotāciju iekārtu un 
aprīkojuma iegādei, kā arī tehnisko 
palīglīdzekļu izgatavošanai un ie-
gādei atbilstoši ergoterapeita atzi-
numam, bet ne vairāk kā 711 euro 
vienas darba vietas pielāgošanai;

• ikmēneša izmaksas par asis-
tentu pakalpojumiem 50% apmērā 
no valstī noteiktās minimālās mē-
neša darba algas proporcionāli die-
nu skaitam, kurās bezdarbnieks ar 
invaliditāti iesaistījies pasākumā.

Detalizētāka informācija www.
nva.gov.lv. Kontaktpersona: Zan-
da Skadmane, tālr. 65024807, 
28392220, e-pasts: zanda.skad-
mane@inbox.lv.

Eiropas Sociālā fonda projekts „Pasāku-
mi noteiktām personu grupām” (projek-
ta identifikācijas Nr. 1DP/1.4.1.1.2/08/
IPIA/NVA/001)



www.ikskile.lv

Pasākumi

11. novembrī plkst. 18.00 
Lāpu gājiens.
Pulcējamies pie Ikšķiles vi-
dusskolas un kopīgi doda-
mies uz Ikšķiles vecajiem ka-
piem, kur apbedīti kritušie 
latviešu strēlnieki. Aicinām 
līdzi ņemt lāpas un sveces.

18. novembrī plkst. 17.00
Ikšķiles novada pašvaldības 
zālē, Peldu ielā 22
Latvijas Republikas prokla-
mēšanas 96. gadadienai vel-
tīts pasākums „Latvija ceļ 
svētībā rokas pār ļaudīm” – 
Ikšķiles novada „Goda novad-
nieka” un „Ikšķiles novada 
Gada cilvēka 2014” apbalvoša-
nas ceremonija. Ieeja – brīva!

22. novembrī plkst. 18.00
Ikšķiles tautas namā
Koncerts „Latviešu mūzi-
kas dārgumi” koncertprog-
rammu ciklā „Mūzika Tev”.
Mākslinieki – I. Pētersons, 
L.  Circene un I. Bezprozva-
novs. Koncertu vada Karina 
Bērziņa. Biļetes iepriekšpār-
došanā – 6,00 eiro, pasākuma 
dienā 7,00 eiro.

29. novembrī plkst. 18.00
Ikšķiles novada pašvaldības 
zālē, Peldu ielā 22
Koncerts „Ķekatnieki nāk!”
Piedalās deju kolektīvi – „Pa-
vards” (Ikšķile), „Aija” (Ogre), 
„Lecam pa vecam” (Skulte), 
„Savieši” (Katlakalns), „Auda” 
(Rīga). Ieeja – brīva!

30. novembrī plkst. 16.00
Ikšķiles tautas namā
Skaistākās Ziemassvēt-
ku dziesmas koncertpro-
grammā „Ziemas sirds”.
Elizabete Zagorska, Atis Au-
zāns un Jānis Lemežis klau-
sītājiem piedāvās skaistākās 
latviešu un ārzemju autoru 
Ziemassvētku dziesmas. 

12    Ikšķiles Vēstis notIkumI 2014. gada 4. novembris

Nākamais Ikšķiles novada 
pašvaldības informatīvais 

izdevums “Ikšķiles Vēstis” iznāks 
2. decembrī.

Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Reģ.	apl.	0840.	Tirāža	3400	eks.	

Bezmaksas. 
Iespiests	SIA	“Poligrāfijas	grupa	Mūkusala”.

Redaktore	Antra	Boitmane.
Tālr.:	65020889,	

e-pasts:	antra.boitmane@ikskile.lv
Uzziņas	pa	tālr.	65030202,	sekretāre.	

Par faktiem, viedokļiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autors. 

Pašvaldības	informatīvā	izdevuma	“Ikšķiles	
Vēstis” elektroniskā versija www.ikskile.lv.

Saulītei ir tāda vara,
Ka tā visu dzīvu dara - 
Kokiem, ziediem palīdz 

plaukt,
Mazam bērnam lielam augt! 

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti jaundzimušie:

Eduards (29.10),
Marija (30.09),

Dzintars (18.10),
Kristena Roze (15.10).

Sveicam jaunos vecākus!
Ikšķiles novada pašvaldība

No Tevis tik daudz bija 
ko gūt.

Tavas pēdas ir dziļas, 
tās nepazūd,

Mums atmiņās vēl ilgi 
kopā būt…

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Ilgas Gudules (1938),
Haralda Austra Krūmiņa 

(1935),
Ivara Plukša (1942)
aiziešana mūžībā.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību tuviniekiem!

Ikšķiles novada pašvaldība

Ikkatru stundu un mirkli
Lai sasilda sirdi 
Ne vārdi, ne ziedi,
Bet mīļoto cilvēku sirdis -
Viņu dāvātais maigums un 

smaids!

Sirsnīgi sveicam novembra 
gaviļniekus!

80 gadu jubileju svin:
Elga Ģēģermane (11.11),

Aina Kaspare (28.11);

85 gadu jubileju svin:
Marija Neilande (18.11);

90 gadu jubileju svin:
Līze Pommere (16.11).

Daudz laimes!

Ikšķiles novada pašvaldība

Koncerts Spodras 
Zirnes piemiņai
23. novembrī, Mūžības svētdie-
nā, Ikšķiles Sv.Meinarda lute-
rāņu baznīcā notiks koncerts, 
atceroties Ikšķiles luterāņu 
draudzes ilggadējo priekšnieci 
Spodru Zirni.

Nu jau ir teju gads, kopš Spod-
ra nav draudzes vidū. Viņa bija šīs 
draudzes virzītāja un cēlēja kopš 
tās atgriešanās baznīcā, kurā vēl 
daudz kas bija jāpaveic, lai no bib-
liotēkas fondu glabātavas atjauno-
tu dievnamam atbilstošas un mājī-
gas telpas. Kopā ar akadēmiķi Ivaru 
Kalviņu un daudziem pašaizliedzī-
giem ikšķiliešiem tas tika paveikts, 
un 2005. gadā dievnams tika par 
jaunu iesvētīts Livonijas apustuļa 
svētā Meinarda vārdā. 2008. gadā 
tika pabeigta draudzes māja līdzās 

baznīcai, kas arī tika celta aktīvā un 
gudrā Spodras Zirnes pārraudzībā. 
Vairāk nekā desmit gadu kalpoša-
nas laikā Spodra ir paveikusi tie-
šām lielus darbus Dievam par godu 
un Ikšķiles cilvēkiem par svētību. 
2011. gadā Spodrai Zirnei un Iva-
ram Kalviņam tika pasniegts Latvi-
jas Evaņģēliski luteriskās baznīcas 
apbalvojums „Uzticības vairogs”. 
Ne tikai draudzē, bet arī daudzi Ik-
šķilē dzīvojošie atceras Spodru kā 
aktīvu, atsaucīgu un sabiedrisku 
cilvēku, kas mīl Dievu un cilvēkus.

Tādēļ mūsu draudze viņu vēlas 
atcerēties ar godu un prieku par vi-
ņas kalpošanas augļiem, kas paliek.

Iecerētais koncerts notiks pēc 
Mūžības svētdienas dievkalpoju-
ma plkst. 12.00. Tajā piedalīsies Ik-
šķiles draudzes koris Jura Kļaviņa 

vadībā, dziedās Daina Dombrov-
ska, spēlēs klarnetiste Anna Gā-
gane, flautiste Arta Asare, jaunais 
pianists Kārlis Tirzītis, pianiste 
Ilze Dzērve un vijolniece Viktori-
ja Ivanova. Koncerts būs priecīgās 
noskaņās, lai izteiktu to gaišo prie-
ku par mūsu Spodru, kura tagad ir 
pasaulē, kas ir labāka un skaistāka.

IkšķIles sv.MeInarda luterāņu 
baznīcas draudze

Koncerti Sv.Meinarda 
Ikšķiles evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā 

novembrī
13. novembrī plkst. 20.00 
Ogres skolotāju kamerkoris. 
Diriģente Līga Liedskalniņa.
23. novembrī plkst. 12.00 
Koncerts ilggadējās drau-
dzes priekšnieces Spodras 
Zirnes piemiņai.
Piedalās draudzes koris, so-
listi V. Ivanova (vijole), B. S. 
Blauberga (čells), D. Dom-
brovska (soprāns), A. Asa-
re (flauta), A. Gāgane (klar-
nete), K. Tirzītis (klavieres), 
koncertmeistari I. Dzērve un 
G. Trasūne (klavieres), V. Iva-
nova un I. Vaļeniece (ērģeles)
30. novembrī plkst. 10.00 
Koncerts Adventa 1. svēt-
dienā.
Sieviešu koris „Dzintars”. 
Diriģente A. Birziņa.

Pasākumi Tīnūžos 
novembrī un decembrī

11. novembrī – „Liesma izdeg, bet siltums paliek....” (L. Brīdaka)
Lāčplēša dienai veltīts pasākums: 
plkst. 15.00 – nogāzē pie Tīnūžu pamatskolas no svecēm veido-
jam Latvijas kontūru,
plkst. 16.00 – lāpu gājiens uz Lejastīnūžu kapiem,
plkst. 17.30 – silta tēja, filma tautas nama pagalmā.

16. novembrī plkst. 15.00 – Svētku koncerts 
„...bērni ar sveču gaismiņām Latviju uzzīmēt prot,
bērni ar gaismiņām grib to piestarot...”
Piedalās bērnu deju kolektīvs „Upīte” ar draugiem un vokālās stu-
dijas „Nots” dalībnieki.
29. novembrī plkst. 17.00 – bērnu deju kolektīva „Spolītes” 
koncerts.
30. novembrī plkst. 14.00 – Starptautiskajai invalīdu dienai 
veltīts pasākums.
6. decembrī plkst. 21.00 – gada skaistākā balle kopā ar gru-
pu „Galaktika”.


